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Zevaid bir veya birkaç hadis kitabının, Müslü.marılarca TTU.lteber 
kabul edilen bir veya birkaç hadis lcaynağıyla TTU.lhteva 
açısından TTU.lkayese edilerek benzer hadislerinin çıkanlıp farklı 
lwdislerinin yeni bir eserde ortaya konması neticesinde oluşan 
hadis kitaplarına verilen isiındir. Zevaidlerde, yapılan TTU.lkayese 
neticesinde zevaide esas olan eserler hem birleştirilmiş olur, hem 
de TTU.lteber hadis kaynaklarmda zaten mevcut olan aynı yahut 
benzer rivayetler ayıklanmış olur, aynı zamanda TTU.lteber hadis 
kaynaklarıyla paralel bir şekilde yeni bir tasnife tabi tutulur. 
Böylece araştırmacıların · hadis kayna/danndaki rivayetZere 
ulaşmasını oldukça kolaylaştırır. Zevdidler bu özellikleri 
dolayısıyla, hadis edebiyatı içinde önemli bir yere sahiptir. Biz bu 
çalışmamızda bu edebiyat türünün mahiyeti, özellikleri, faydaları 
ve bu alanda hazırlanmış eserleri özetle tanıtmaya çalıştık 

Abstract 

Zawaids; As a Kind of Hadith Literature 

Zawaid is a kind of hadith books that their authors compare 
some hadith books to Muslims' valid hadith books from the 
standpoint oj their contents, remove the same or s imilar hadiths, 

· put forward the different ones, and produce a new book. In 
Zawaids, as a result oj comparison the rudimentary books would 



be ımifıed, their same or similar narratives which have already 
been in the Muslims' valid hadi_th books would be removed, and 
alsa they would have a new classification which is parallel with 
the valid books. Thus, researchers can easily reach to ihe 
narratives in the hadith sources. Because of these pecıi.larities 
Zawaids have an important place among the hadith sources. In 
this article we aim to introduce this kind of literature briejly: 
especially its character, pecularities, values, and the books which 
has been written in this field. 

Anahtar Kelimeler : Zevrud, Hadis, Hadis Literatüro 
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Allah Resülü'nün hadislerini inananlara ulaştırmayı 

kendilerine gaye edinen muhaddisler, gerek hadislerin rivayeti 
gerekse onlann çeşitli şekillerde işlenmesi amacıyla her dönemde 
kendi devirlerinin ihtiyaçlanna göre muhtelif üslup ve türde eserler 
hazırlamışlardır. Böylece hadis alanında çok değişik edebiyat türleri 
hayat bulmuştur. Bunlardan azami derecede istifade edebilmek 
ancak onları her yönüyle tanımakla mümkün olacaktır. Bunun yanı 
sıra geçmişte yapılmış çalışmalann metotlarının iyi bir şekilde analiz 
edilmesinin günümüzde ortaya çıkacak yeni çalışmalara metot 
bakımından ışık tutacağı, böylece daha sağlıklı ve orijinal çalışma 
türlerinin doğacağı da açıktır. 

Bu mülahazayla, hazırlandıkları devrin imkanlanna göre çok 
hacimli ve çok farklı uygulamaları içeren bir tür olan zevaid 
edebiyatını her yönüyle tanıtmayı amaçlayan bir araştırma yapmanın 
faydalı olacağını düşündük; zevrud türünün mahiyeti, özellikleri, 
faydaları ve bu alanda hazırlanmış eserleri özetle tanıtmaya çalıştık. 

A. Zevaidlerin Mahiyeti, Özellikleri ve Hadis Rivayeti Gayretleri 
içindeki Yeri 

1. Zevaid Kelimesinin Anlamı 

Zevaid keJ.ttnesi , luga,tta ;·artmak, çoğalmak, fazlalaşmak" 

anlamlanna gelen IJ.:.r -ö.:ı4j -IJ.:j -l..ı.:j -J.:..r. -.:ılj fiilinden ism-i fail olan 
..UI)I kelimesinin müennesf ;..ı.ıı;ıı' nin çoğuludur; "fazlalıklar, ziyadeler, 
ilaveler, ekler" anlamlarına gelir. Arap dilinde aslan, kükremesindeki 
ve heybetindeki aşırılık dolayısıyla ..UIJ)IJ~ künyesiyle anılmaktadır. 
Deve palanının arkasından sarkan püsküllere de ..UIJ)I ismi 
verilmektedir. 1 Zevrud kelimesi türetiliş şekli bakımından ö..Ut.; ve ö...\>oü 
kelimelerine benzemektedir. Her ikisi de ism-i fail olan bu 

1 · Cevheıi, Sılılih, II, 481-482; Zebidi, Tcic, II, 367. 
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kelimelerden ö.JJL; nin cem'i .JJI_,..9 , .ö...t.ç.\.9 ninki ise ...t.ç.l_,..; şeklinde 

gelmektedir. 

Hadis alimleri bu kelimeyi hadis ilminde bir edebiyat türüne 
isim olarak kullanmışlardır. Onlara göre zevaid: Herhangi bir {veya 
birkaç) hadis mecmuasını, diğer bir (veya birkaç) hadis mecmuası ile 
karşılaştırıp, birinde bıılunup ta diğerirıde bulunmayanfazla hadisleri 
müstalcil bir eserde toplamale suretiyle meydana getirilen eserlere 
verilen isimdir.2 Diğer bir söyleyişle, bazı hadis kitaplan arasında 
mukayese yaparak, birinin diğerine nazaran fazla olan hadislerini 
toplayan eseriere zevffid kitaplan denir. Kettam de (ö. 1345/1927) er
Risôletü'l-müstatrafe isimli eserinde zevffid kitaplarını kısaca bu 
şekilde tanıtmaktadır. 3 

Zevrudler karşılaştırmalı bir tür olduğu için hazırlarımasında 
iki ana unsur rol oynamaktadır. Bunlardan biri; zevffidi tespit edilip 
çıkanlan eserlerdir. "Zeviiide esas olan kitaplar" diye 
isimlendirilen bu eserler genellikle müsned ve mu'cemler olmakla 
birlikte, senedieriyle rivayet edilen başka eserler de olabilir. Bu 
eserlerin zevffidi çıkarılırken kcirşılaştınldıklan eserlerle ortak olan 
hadisleri alınmaz. Diğer ana unsur ise, zevffide esas olan kitapların 
zevffidleri çıkarılırken kıstas olarak kullarıılan temel kaynaklardır ki, 
bunlar da "kıstas kitap" şeklinde isimlendirilirler. Genellikle 
müteber hadis kitaplan kıstas kitap olarak kullanılmışlardır. Çünkü 
zevaid çalışmasından bir fayda temin edilebilmesi için kıstas olan 
eserlerin birtakım ayıncı vasıfları bulunmalıdır. Zevffide esas olan 
eserlerden kıstas kitaplarla ortak olan hadislerin çıkanlmasının 

sebebi, kıstas kitaplarda bulunan hadislerin zevrude esas alınan 
eserlerde de aynca mevcut olmasının pratik bir faydasının 
bulunmamasıdır. Nitekim, Heysemi'nin (ö. 807 /1405) Sahihu İbn 
Hibbdn'ın zevaidini çıkanrken Sahihayn'ı kıstas kabul . etmesinin 
nedeni, Sahihayn'da yer alan bir hadisin Sahhihu İbn Hibbdn'da da 
bulunmasının bir faydası olmadığı şeklinde düşünmesidir.4 Aynı 

şekilde İbn Hacer de (ö. · 852/1449), müsnedlerin zevffidini 
çıkanrken, Kütüb-i Sitte'ye ilaveten Ahm~d b. Hanbel'in (ö. 241/855) 
el-Müsned'ini de kıstas kitap olarak kabul etmesinin nedenini şu 
şekilde açıklamak:tadır: "Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'inde bulunan 
bir hadisin başka herhangi bir müsnedde mevcut olması bir şey ifade 
etmemek:tedir. 'Bu yüzden müsnedlerdeki Ahmed b. Hanbel'in el
Müsned'iyle ortak olan hadisleri de çıkardım".5 Heysemi, el-Bezzar'ın 
(ö. 292/905) el-Müsned'ine zevffid hazırlamışken, İbn Hacer'in, bu 

2 Yardım, Hadis II, s. 100. 
3 Ket1ii:rü, Risiile, s. 170. 

4 Heyseıni. Mevdrid, s. 28. 
5 İbn Hacer, Muhtasar, I. 59. 
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eseri tekrar ele alıp lostas kitap olarak Kütüb-i Sitte'ye bir de Ahmed 
b. Hanbel'in el-Müsned'ini ekleyerek yeniden hazırlamasının altında 

··bu temeldüşünce yatmaktadır. 

2. Zevaid Kitaplarının Özellikleri 
Zevrud kitaplannda mutlaka uyulması gereken temel kurallar 

bulunmadığı için. bu eserlerin umümuna şamil özellikler mevcut 
değildir. Her müellif temel aldığı eserlerin durumlarını dikkate 
alarak, kendine göre faydalı gördüğü birtalom uygulamalarda 
bulunmuş ve bu uygulamalarını eserının mukaddimesinde 
belirtı:İıiştir. Bununla birlikte zevrudler aynı amacı taşıdıklan için 
eserlerin tümünde olmasa dahi genelinde ortak bazı özellikler 
mevcuttur. Bu şöyle özetlenebilir: 

a) Zevrudlerin en önemli özelliği c<lıni tarzına uygun şekilde 
konularına göre tasnif edilmiş olmalarıdır. Genellikle şahıslara göre 
tasnif edilmiş eserlerde zevrud çalışması neticesinde meydana gelen 
değişikliği takip etmek zor olduğu için lostas kitapların konu 
başlıklarıyla paralellik kurmak kolaylaŞtıncı bir rol oynar. Böylece 
zevrud çalışması yapılırken çıkanlan ve çıkarılınayan hadislerin takip 
edilebilmesi daha kolay hale gelir. 

b) Zevrud müellifleri, lostas kitap olarak, genellikle Kütüb-i 
Sitte'nin tamamını veya bir losmını almışlardır. Bazen bunlara 
Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'i de ilave edilmiştir.6 Bunun nedeni 
İslam alimlerinin bu eserleri muteber hadis kaynakları olarak 
değerlendirmeleridir. 7 

c) Zevrud müellifleri genellikle müsned ve mu'cemlerin 
zevrudlerini çıkarınakla beraber, bazen başka herhangi bir furü' 
kitabını da zevrude esas kabul etmişlerdir. Nitekim Büsiii (ö. 
840/1436), Beyhaki'nin (ö. 458/1066) es-Sünenü'l-kübra ve 
Münziri'nin (ö. 656/1258) et-Terğib ve't-terhib isimli eserlerinin 
zevrudlerini çıkarmıştır. Aynı şekilde İbn Hacer Buhfui'nin (ö. 
256/870) el-Edebü'l-müfred'inin, Süyüti de (ö. 911/1505) 
Beyhaki'nin Şu'abi'l-fmiin. ve Hakim et-Tirınizi'nin (ö. 320/932) 
Nevadiru'l-usül isimli eserlerinin zevrudlerini çıkarmak suretiyle 
sadece müsned ve mu'cemlerin zevrudlerini çık<umaya mecbur 
olunmadığını göstermişlerdir. 

6 Zevaid müellifleıi içinde sadece İbn Hacer el-Müsned'! -diğer müsnedleıin zevaidini 
çıkanyorken- kıstas kitap olarak kullanmıştır. Bu uygulamasınının nedeni, el
Müsned' de bulunan bir hadisin diğer müsnedlerde bulunmasının herhangi bir 
fayda temin etmediğini düşünmesidir. 

7 Zevaid müellifleıi sadece zikredilen yedi esen değil, müteber gördükleıi başka 
herhangi bir esen de kıstas kitap olarak kabul edeb!lirlerdi. Ancak uygulamada 
mezkür yedi kitap dışında herhangi bir esen kıstas kitap olarak kullanmaı:nışlardır. 
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d) Zevaid sahipleri çalışmalanna esas aldıklan eserlerdeki 
rivayetleri hiçbir aynma tabi tutmaksızın değerlendirdikleri için, bu 
eserlerin ihtiva ettikleri mevküf, maktü', zayıf ve hatta mevzü' 
rivayetleri de olduğu gibi eserlerine almışlardır. Çünkü onlann 
yapmaya çalıştığı şey müsned ve mu'cemlerin sahihlerini 
zayıflanndan ayırt etmek olmayıp, sadece o eserlerin kıstas 
kitaplardan fazla olarak ihtiva ettikleri sahilı-zayıf bütün hadisleri 
tespit etmektir. Kıstas kitapta bulunmayan bütün rivayetler öncelikle 
sahih....zayıf ayırt edilmeksizin bu eserde yer alır. Dolayısıyla bu 
eserlerdeki rivayetlerin bir kısmı ittifakla ihticaca elverişli, bir 
kısmının elverişli olup olmadığı ihtilaflı, bir kısmı da ittifakla 
elverişsizdir. Zevaid müelli:fleri eserlerinde zikrettikleri hadislerin 
sıhhat durumlan ve ricali hakkında bilgi verdikleri için, zayıf ve 
mevzü' rivayetler hakkında okuyucularını da uyarınış olmaktadırlar. 

e) Zevaidler karşılaştırmalı bir tür olduğu ve bu karşılaştırma 
işinde serredler çok mühim bir rol oynadığı için, bu tür eserlerde 
hadisler genellikle senedli olarak verilmiştir. Arıcak Mecma'u'z-zevaid 
gibi daha önceki zevaidleri birleştirmeyi amaçlayan eserlerde sened 
bulunmamaktadır. 

f) Zevaidlerin yüzde yüz uyulması gereken kurallan olmadığı 
ıçın müelli:fler, hazırladıkları zevaidlerdeki uygulamalarını 
mukaddimelerinde belirtmişlerdir. 

g) Zevaid müellifleri eserlerinde hadislerin . her birini Hz. 
Peygamber'den, zevaidlerini çıkardıkları eserlerin sahiplerine kadar 
olan rivayet zinciriyle birlikte zikretmişlerdir. Zevaide esas olan 
kitaplann, müelliflerinden kendilerine nasıl ulaştığını ise eserlerinin 

· mukaddimelerinde sen ed zincirini zikretmek suretiyle 
belirtmektediri er. 

h) Zevaid sahipleri ele aldıkları eserlerin zevaidini çıkarırken, 
bunlardaki hadislerin kıstas kitaplara nazaran her türlü farklılığını 
ziyade olarak değerlendirmişlerdir. Farklılık bazen hadisin tamamı, 
bazen bir cümle, bir kelime ve hatta bir harf dahi olabilmektedir. 
Önemli olan tespit edilen farklılığın hadisi farklı kılabilecek ve 
incelenen kenuya açıklık getirebilecek bir husus olmasıdır. Hatta 
zevaid sahipleri metinler aynı olsa dahi hadisi rivayet eden sahabinin 
farklılığını da ziyade olarak değerlendirmişlerdir. 

i) Zevaide esas olan eserlerin hepsi senedli hadisler ihtiva 
etmektedir. Bütün muhaddisler gibi zevaid sahipleri de serredsiz 
eseriererağbet etmemişlerdir. 

j) İlk dönem zevaidlerinin hepsi Mısırlı alimler tarafından 
kaleme alınmış ve bu tarz çalışma VIII. (XIV) asrın ortalannda 
başlayarak IX. (XV) asrın sonuna kadar sürmüştür. Aynı zamanda 
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bu eserleri hazırlayan müelliflerin hepsi birbirleriyle etkileşim 
içerisindedir. 8 

k) Zevaidlere esas olan eserlerde, müteber hadis kaynaklannda 
1 

pek rastlanamayan birçok galip ve ilgi çekici bilgiler mevcuttur. 
Dolayısıyla zevaid kitaplan da bu tür bilgileri. bünyesinde 
bulundurmaktadır. 

1) Zevaid kitaplan hadisleri bir araya toplama çalışmasının bir 
yönünü teşkil etmektedir. Bu çalışmanın bir ileri safhası ha~Jisleıin 
tamamının bir kitap içinde toplarımasıdır. 

m) Zevaid kitaplan bilinci el eserler olmayıp, ikinci el eser 
niteliği taşımaktadır. 

3. Zevaid Kitaplarının Faydaları 

Geniş çaplı bir araştırma mahsulü olan zevaidlerin hadis 
ilmirıe ve İslam dinine çeşitli faydalan dokunduğu muhakkaktır. Bu 
faydaların başlıcalan şunlardır: 

a) Zevaid kitaplannın en önemli faydası, hadisielin ayn ayn 
yerlerde tekrarını önlemek ve rivayet içeren eserleri tekrarlardan 
arındırılmış şekilde bir araya toplayarak hadis kültürünü 
dağınıklıktan kurtarmaktır. Böylece herhangi bir konuda hadis 
arayan bir araştırmacı, onlarca eseri araştırmak yeıine, önce Kütüb-i 
Sitte'ye baktıktan sonra, zevaidlere başvurmak suretiyle incelediği 
konuyla alalmlı hadisiere çok rahatlıkla ulaşabilecek ve vakitten 
tasarruf edecektir. 

b) Zevaidler, zevaide esas olan kitapların kullanımlannı 

kolaylaştırmış ve buna bağlı olarak ilim adamlarının bu tür eseriere 
daha çok başvurmalarını sağlamıştır. Mesela zevaidleri çıkarılan 

eserielin çoğunluğunu teşkil eden müsned ve mu'cemler şahıslara 
göre tertib edildikleri için içlerinde herhangi bir konuda hadis 
bulmak kimi zaman zor olabilmektedir. Aranan hadisi bulmak için 
araştırmacının, kitabın tamamını taraması gerekir ki, bu işlem çok 
büyük bir vakit kaybına neden olur. Bu yüzden söz konusu eserleıin 
içiertnde bulunan çok önemli rivayetler ilim adamlan tarafından 
gerektiği kadar değerlendirilememiştir. Heysemi'nin Keşfü'l-estôr 

isimli zevaidinin mukaddimesinde söyledikleri, bu hususa dikkat 
çekmektedir: "Bezzar'ın el-Bahru'z-zehhar isimli müsnedini gördüm 
ve çok faydalı bir eser olduğu kanaatine vardım. Fakat içinden hadis 
bulmak çok zor olduğu için insanların gerektiği kadar 

8 İlk zevii.id müellifi Moğoltay b. Kiliç (ö. 762/1361), zevii.id sahibi İbnü'l-Mülakkin'in 
(ö. 804/1401) hocasıdır. İbnü'l-Mülakkin ise zevrudleriyle ünlü Heysemi, Büsıri ve 
İbn Hacer üzerinde çok etkili olan hocalan el-'Iraki'nin (ö. 806/1404) hocasıdır. 
Heysemi, İbn Hacer'e, İbn Hacer de akran alınalanna rağmen Büsiri'ye hocalık 
yapmıştır. İbn Hacer aynı zamanda bir diğer zevii.id müellifi olan Süyüti'nin 
babasının hocasıdır.~ 
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faydalanamadığını düşünerek esert konularına göre tasnif etmek 
suretiyle daha kullanışlı hale getirmeyi amaçladım".9 Heysemi, el
Maksadu'l-'alô. isimli zevfudinin mukaddimesinde de Ebü Ya'la'nın (ö. 
307 /919) Müsned'i için aynı hususları söylemektedir. 10 

c) Zevfud eserlerinde, müelliflertn hadisielin sıhhat durumları 
hakkında bilgi vermelert ise onların değelini artıran bir diğer 

faydadır. Bilindiği gibi zevfude esas olan eserler çok sayıda zayıf ve 
hatta. az da olsa mevzü hadis ihtiva etınelert yüzünden ilim 
dünyasında pek müteber sayılmamaktadır. Nitekim Huccetul.liihi'l
bdliğa isimli eselinde hadis kitaplarını muhtevalarının sağlamlığı 

açısından dört tabaka halinde derecelendiren Şah Veliyyullah ed
Dihlevi (ö. ll 76/1712), müsned ve mu'cemlert üçüncü tabakada 
göstererek, bu kitapların ihtiva ettiği hadisielin bir kısmının hüküm 
çıkarmaya elvertşii olmayacak derecede zayıf olduğunu ortaya 
koymuştur. Dililevi'ye göre zikrettiği ilk iki tabakadaki kitaplar 
sadece sahih hadisleri toplamayı amaçlamakta, üçüncü ve dördüncü 
sıradakiler ise sahilı-zayıf ayrımı yapmamaktadır. Üçüncü 
tabakadakilerden hüküm çıkarabilmek, ancak ehil kimseler 
tarafından mürrıkündür.ıı Zevfud müelliflert ehil kimse olarak bu 
eserlerdeki hadisielin sıhhat durumlarını belirlemiş ve böylece hem 
insanların bir takım hatalara düşmelerini engellemişler hem de söz 
konusu eserielin sıhhat durumlarını dalıa belirgin hale 
getirmişlerdir. 

Bunun yanı sıra eğer zevfud müelliflert hadisielin sıhhat ve 
rtcal değerlendirmeielini yapmasalardı bu eserlerde hadis arayan her 
araştırmacı kullanacağı hadisin sıhhati ile alakah uzun bir araştırma 
yapmak zorunda kalacaktı. Bu araştırma neticesinde belki de 
araştırdığı hadis ihticaca elvertşii olamayacak kadar zayıf bir hadis 
çıkacak ve böylece araştırmacı boş yere vakit kaybetmiş olacaktı. 
Zevfud müelliflertnin bu uygulaması herkesin ayrı ayrı sıhhat 
araştırması yapmasını gereksiz kıldığı için çok öneınlidir. Burada 
dilekat edilmesi gereken bir diğer nokta da, hadisleriri sılihati 
hakkında araştırma yapan herkesin doğru sonuçlara 
ulaşamayacağıdır. Bir kimsenin doğru sonuçlara ulaşahilmesi için 
hadis ilminde belli bir seviyeye sahip olması gerekir. Hadislerde 
bulunan gizli illetlere ancak Heyserrıi ve İbn Hacer gibi ehil kimseler 
vakıf olabilir. Bu yüzden zevfud salıipielinin bu uygulaması çok 
yelinde olmuş ve insanları yanhşlıklardan korumuştur. 

d) Zevfud çalışmaları, hadis kültürünü bir araya toplama 
gayretiertnde atılan bir ilert adımdır. Nitekim İbn Hacer yaptığı zevfud 

9 Heysemi, Keşf, I. 5. 

ıo a. mlf. Maksad, I. 29. 

ll Dihlevi, Huccetullah, I. 283-285. 
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çalışmasıyla hadislerin bir araya toplarıması amacını güttüğünü 
belirtmektedir.12 Eğer zevffid çalışmaları bir müddet daha devam edip 
ilerletilebilseydi, bir sonraki adım hadislerin hepsini bir araya 

- 1 
toplama çalışması olacaktı. 13 Süyüti bu adımı denemiş arıcak zevffid 
çalışmaları ilerletilip bunun altyapısı henüz tam oluşturulamadığı 
için bu işi başaramadarı vefat etmiştir. Süyüti'den sonra da ne zevffid 
çalışması ve ne de ileri adım oları hadislerin hepsini bir araya 
toplama çalışmasını kimse yapmamıştır. 

e) Kütüb-i Sitte ve diğer muteber hadis kitaplarında 

bulunmayarı birçok hadis zevffide esas oları kitaplarda mevcuttur. 
Çünkü Kütüb-i Sitte bütün hadisleri içermemektedir. İlim 
adamlarının dikkatinden kaçarı çok önemli ve ilgi çekici bilgiler 
zevmde esas oları kitaplarda yer almaktadır. Ancak bu kitapların 
kullarınnlarının zorluğu ve ihtiva ettikleri hadislerin bir kısmının 
zayıf_ olması ilim adamlarının bu hadisleri iyi bir şekilde 
değerlendirememelerine neden olmuştur. Zevffidler bu 
olumsuzlukları ortadan kaldırdıkları ve ilim adamlarını bu eseriere 
yönelttikleri için, bunlar içinde bulunarı ilgi çekici bilgiler gün 
yüzüne çıkmaktadır. 

4. Zevaidlerin Hadis Rivayeti Gayretleri içindeki Yeri 

Ashab, Allah Resülü'nün söz ve fiilierini öğrenmek, başkalarına 
nakletmek ve hayatiarına tatbik etmek için ellerinden gelen her türlü 
gayreti sarf etmiştir. Daha sonraki devirlerde yetişmiş oları İslam 
alimleri de bu konulara aynı önemi vermişler ve hadislerin 
toplanarak değerlendirilmesi hususunda her türlü gayret ve 
fedakarlığı göstermişlerdir. Bu amaca yönelik olarak yukarıda 

belirtildiği gibi ilk devirlerde hadisleri tedvin ederek kaybolmaktan 
kurtarmışlar, daha sonra da toplana..rı bu hadisleri çeşitli şekillerde 
tasnif etmişler ve sahihlerini zayıflarından ayırt etmeye 
uğraşmışlardır. Bu da tamamlandıktan sonra sıra bu hadislerin 
ihtiyaca yönelik ola_rak_çeşitli şekillerde değerlendirilmesine gelmiştir. 

Bu çalışmalar devam ederken alimlerimiz aynı zamanda 
hadislerin bölük pörçük değişik kitaplarda yer almasını önlemek için 
onları bir araya toplama çabası içine girmişlerdir. Bu yönde ilk 
çalışmalar Sahfhayn'ı bir araya getirme gayretleridir.14 Daha sonra 

12 İbn Hacer, Metiilib, I, 3. 
13 Bundan kasdımız, Kütüb-i Sitte ve bunlar gibi muteber olan Ahmed b. Hanbel'in el

Müsned" i ve el-Muvatta' gıbı eserler dışında kalan müsned, mu'cem, kitab adı 
verilen tek konulu esei:ler, sünenler, musarınefler ve hadis kültürünü içinde 
barındıran diğer eserlerin zevrudleri çıkanldıktan sonra, bu zevrudleri ele alarak 
hepsinin birbirine zevrudini çıkarmak suretiyle hadislerin tümünü bir kitap içinde 
toplama çalışmasıdır. 

14 Cevzaki (ö. 388/988) ile başlayan ve değişik hacimlerde ondan fazla eserin 
yazılmasıyla sonuçlal-ıarı bu çalışmaların en meşhuru Humeydi'nin (ö. 488/1095) 
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bu çalışmalar Kütüb-i Sitte'ye yöneltilerek bi:ı:az daha 
genişlet;ilmiştir. 15 Bu sıralarda, herhangi bir konudaki bütün 
hadisleri bir araya toplama amacını güden derleme türleri ile de bu 
çalışmalar farklı bir kulvarda devam etmektedir. 16 Müteber hadis 
kitaplanndaki hadislerin bir araya toplanması çalışmaları 
tamamlandıktan sonra, müsned ve mu'ceınler gibi tasnif sistemleri 
farklı olan eserlerin hadislerinin hepsinin bir araya toplanması 
çalışmalarının da devreye sokulması ihtiyacı belirmiş ve zevrud türü 
eserler hazırlanmaya başlanmıştır. Bu nedenle zevrudler hadislerin 
bir araya toplanması çalışmalarının dördüncü merhalesini teşkil 

etmektedir. Bir sonraki merhale, müteber hadis kaynaklarıyla 
,zevrudlerin birleştirilmesi suretiyle hadislerin büyük çoğunluğunun 
bir araya toplanmasıdır. _Ancak dördüncü merhale olan zevrud 
çalışmaları müsned, mu'cem ve hadis ihtiva eden diğer eserlerin 
tamamını kapsayamamıştır. Müsned ve mu'ceınlerin bir kısmının ve 
birkaç husüsi konulu kitabın zevrudi çıkarıldıktan sonra bu yönde 
çalışmalar durmuş, dolayısıyla beşinci merhale olan hadislerin 
hepsinin bir araya toplanması olayı gerçekleşememiştir. Süyüti (ö. 
9111 1505) böyle bir teşebbüste bulunmuş, ancak nihayete 
erdirememiştir.H Süyüti'den sonra zevrud çalışmaları tamamıyla 

kesildiği ıçın hadislerin hepsini bir araya toplama hayali 
gerçekleşememiştir. Zevrud çalışmaları Süyüti'den sonra eğer devam 
etseydi ve hadis içeren bütün eserlerin muteber hadis kitaplanna 
zevrudleri çıkarılsaydı, sonunda bu zevrudlerin ve muteber hadis 
kitaplarının hepsinin birbirlerine zevrudleri çıkarılmak suretiyle 
hadislerin büyük çoğunluğu bir araya toplanmış olabilirdi. 

el-Cem' beyne's-Sahihayn isimli esendir (Bu tür eserler hakkında bilgi için bkz. 
Kandemir, "el-Cem' beyne's-Sahihayn", DİA, VII, 282-283). 

15 Kütüb-i Sitte' yi bir araya getirmeye çalışan ilk müellif Rezin b. MuaViye es
Sera.Jrusti'dir (ö. 535/1140). Müellif el-Cem' beyne'l-usüli's-sitte ismini verdiği bu 
eserde, Sünenü İbn Mtice yerıne İmam Malik'in (ö. 179/795) el-Muvatta' ını almak 
suretiyle altı kitabı birleştirmiştlr. Daha sonra İbnü'l-Esir (ö. 606/1210). Rezin b. 
MuaViye'nin bu eseiini ele alarak, gördüğü yanlışları düzeltınek ve bazı ilavelerde 
bulunmak amacıyla Ciimi'u'l-usül li ehiidfsi'r-Rasül isminde yeni bir eser 
hazırlamıştır (Bu eserler hakkında bkz. Çakarı, Hadis Edebiyatı, s. 112-116; a. mlf., 
"Ciimi'u'l-usül", DİA, Vll, 136). 

16 Ahlak, va'z, alıkarn ve dua gibi sadece bir konuyla alakah hadisieli bir araya 
toplamayı amaçlayan eserler İslam tarıhinde çokça kaleme alınmıştır. Sadece ahlak 

. hadisielini toplamayı amaçlayan Buhan'nin (ö. 256/870) el-Ed.ebü'l-müfred'i 
bunlardan sadece bir tanesidir. 

17 Süyüti, Cem'u'l-ceviimi' ismini verdiği fakat tamamlayamadığı bu eseiinde, yetınış 
bir hadis kitabını bir araya toplamayı amaçlamıştır. Müellifin el-Ciimi'u's-sağir 
isimli kitabı bu eseiin bir neVi ihtisandır (Çakan, a.g.e., s. 128; Uğur. "el-Ciimi'u's-
sağir", DİA. vıı. 113). · · 
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B. Ze.viiid Kitapları 

Zevilid türünde eser hazırlayan ilk müellif Moğoltay b. Kiliç el
Hanefi'dir (ö. 762/ 1361) .ıs Müellif, İbn Hibban'ın (ö. 354/9.(35) es
Sahih'ini ele alıp, Sahfhayn' dan fazla olarak ihtiva ettiği hadisleri 
çıkarmak suretiyle eseri hazırlami.ştır. Zevaid müellifi olarak ikinci 
sırada İbnü'l-Mülakkin (ö. 804/1401) ve Heyserni (ö. 807 /1405) 
gelmektedir. İbnü'l-Mülakkin Kütüb-i Sitte'nin birbirlerine 
zevilidlerini çıkarmış ve bunları şerhetmiştir. Aynı tarihlerde Heyserni 
de bu tarzdaki çalişmalarla uğraşmış, 8 zevilid kitabı hazırlayarak bu 
alanda en çok eser hazırlayan müellif olmuş ve aynı zamanda zevilid 
edebiyatının en parlak siması haline gelmiştir. Heyserni'den sorıra 
Büsui (ö. 840/1436) ve İbn Hacer'le (ö. 852/1449) devam eden 
zevilid çalışmaları Süyüti ile son bulmuştur. 

Zevilid türü çalışmaya asrımızda yerıiden · ilgi duyulmaya 
başlanmış ve önceden zevilidi çıkarılmamış olan eserlerin zevilidleri 
genellikle üniversitelerde master veya doktora tezi olarak çıkarılmaya 
başlanmıştır.Bu nedenle zevilid kitapları tanıtılırken onların "ilk 
dönem zevilid kitapları" ve "günümüz zevilid kitapları" diye iki ayrı 
bölümde incelenmesi uygun olacaktır. 

1. ilk Dönem Zevaid Kitapları 

a. Moğoltay b. Kıliç ve Zevaidi 

Moğoltay b. Kiliç 'Alauddin el-Bekceıi el-Hikıi el-Hanefi, 
690/1291 yılında doğmuştur. Özellikle ensab ilminde söz sahibi bir 
kimse olan Moğoltay, Zahiriyye Medresesi'nde hadis hocalığı 

görevinde bulunmuştur. Yüz civarında eser te'lif eden Moğoltay 
762/1361 senesinde vefat etmişttr.ı9 

Moğoltay b. Kıliç zevilid hazırlayan ilk müellif olarak tanınır. 
Sadece bir zevilidi vardır. 

Zevaidü ibn Hibban 'ale's-Sahihayn 

İbn Hibban'ın es-Sahfh'inin Sahfhayn'a zevilidi olan eser, 

18 'İlmu zeviiidi'l-hadis isimli eserinde zevii.id kitaplannı tanıtmaya çalışan günümüz 
araştıncılanndan 'Allüş, el-Hakim'in (ö. 405/1014) el-Müstedrek isimli eseıini 

zevii.id olarak değerlendirdiği için ilk zevii.id müellifi olarak onu anmaktadır ('Allüş, 
'İlmu zevdid, s. 157). Ancak kanaatimizce el-Müstedrelc zevii.id değil, kitabın isminde 
de zikredildiği gibi. müstedrek çalışmasıdır. 'Allüş aynı hataya İbn Kesir'in (ö. 
774/1372) Cami'u'l-mesi'inid ve's-süneni'l-hddi li aleverne sünen isimli eserini zevii.id 
olarak değerlendirmekle düşmüştür ('Allüş, a.g.e., s. 210). Zira bu eserde Ahmed b. 
Hanbel'in müsnedindeki ravilerin çeşitli kitaplarda geçen rivayetlerinin hepsi 
toplanmaya çalışılmaktadır. Bu nedenle mezkür iki eser zevii.id kitabı 
sayılmamalıdır. 

19 İbn Hacer, Dürer, N, 352-354; İbn Fehd, Lahz, s. 133, 141; Kutluboğa, Tiic, s. 269; 
Şevkaru, Bedr, II, 312; Brockelrnann, GAL, II, 48. 
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kaynaklarda belirtildiğine göre bir ciltten ibarettir.2o Moğoltay'dan 
sonra Nü.reddin el-Heysemi günümüze ulaştığı bilinmeyen bu eserin 
benzerini hazırlannş ve Mevdridü'z-zam'an ila zevaidi İbn Hibban 
ismını vermiştir. Heysemi'nin eseri günümüze ulaştığı için 
Moğoltay'ın bu eserinin kaybım telafi etmektedir.2ı 

b. ibnü'I-Mülakkin ve Zevaidleri 

Ebü Hafs Ömer b. Ali Siracüddin el-Mısrt, 723/1323 yılında 
dünyaya gelmiştir.22 Dımaşk, Ivilsır ve Halep'te devrin önemli ilim 
adamlarından ders alarak yetişmiştir. Uzun zaman fetva ve ders 
vermekle meşgul olmuş, bunun yam sıra çok sayıda eser kaleme 
alarak devrinin en çok eser yazan şahısları arasında yeralmıştır. 
Eserleriİıin sayısı yaklaşık üçyüz kadardır. 

İbnü'l-Mülakkin kitap yazmanın yam sıra başkalarının yazdığı 
eserleri toplamayı da çok seven bir ilim adanndır. Bu yüzden çok 
sayıda kitap satın alarak geniş bir kütüphaneye sahip olmuştur. 
Ancak kütüphanesindeki kitapların çoğu hayatının ilerleyen 
yıllarında bir yangın neticesinde yok olmuştur. Bu duruma çok 
üzülen İbnü'l-Mülakkin akli ve zihni yönden rahatsızlanııııştır. 
İbnü'l-Mülakkin 804/1401 yılında Kahire'de vefat etıniştir.23 

Kütübi Sitte'yi şerh ederken bu eserlerde ortak olarak bulunan 
hadisleri tekrar tekrar şerhetmekten · kaçınmak için daha önce hiç 
kimsenin kullamnadığı zevrud tarzını kullanan ve böylece Kütüb-i 
Sitte'yi oluşturan altı eserin biribirierine zevrudlerini çıkaran İbnü'l
Mülakkin'in bu şekilde meydana getirdiği eserler şunlardır: 

a) Şerhu zevaidi Müslim 'ale'I-Buharf' 

İbnü'l-Mülakkin önce Sahfhu'l-Buhari'yi 20 cilt halinde 
şerhetmiştir.24 Daha sonra Sahihu'l-Müslim'i şerh etmeye başlayan 
müellif, önce Müslim'deki Buhari ile ortak olan hadisleri -Buhtırfyi 
şerh ederken açıkladığı için burada ikinci kez şerh etmeyi gereksiz 
görerek-hariçte bırakmak suretiyle zevrudini çıkarmış ve geriye kalan 
hadisleri şerh etmiştir. Bu yüzden eser bir yönüyle zevrud kitabı, 
diğer yönüyle de Müslim şerhidir. Buhanyle ortak olan hadisler 
çıkarıldığı için eser Müslim'in tamamını kapsamamaktadır. 

20 İbn Hacer, a.g.e., IV 354; İbn Fehd. a.g.e., s. 139. 

21 Meuiiridü'z-zam'ô:n çalışmamız içinde tanıtılmaktadır. 
22 İbn Hacer, İnbô.', V, 42; İbn Fehd, a.g.e., s. 197; Sehavi, Dau', vı. 100; İbnü'l-'İmad, 

Şezerat IX, 72. 

23 İbn Kadi Şühbe, Tabakat IV, 45; İbn Hacer, a.g.e., V, 45-46; İbn Fehd, a.g.e., s. 
202; Sehavi, a.g.e., vı. 105; İbnü'l-'İmad, a.g.e., IX, 72. 

24 et-Tauzih li şerhi'l-Ciimi'i's-sahih isimli bu eserin 20 cilt olduğu söylenmektedir (İbn 
Kadi Şühbe, a.g.e., IV, 45; İbn Fehd. a.g.e., s. 199; Sehavi, a.g.e., Vl, 102; Hacı 
Halife, Keşf. I, 547). Şerhill eksik de olsa birkaç nüshası günümüze ulaşmıştır 
(Kandemir, "el-Ciimi'u's-sahilı", DİA. Vll. 119). 
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Müellif eseri dört cilthalinde hazırlamıştır.25 Muhtemelen diğer 
kitaplan gibi yangında telef olması sebebiyle günüm~e. ul~ş~ğı 

· biliruıieyen bu eser hakkında kaynaklarda başka herhangi 9ır bilgiye 
rastlanmamaktadır. 

b) Şerhu zeviHdi Ebi Davud 'ale's-Sahihayn 

Müellif bu eserinde de Sünenü Ebi Ddvad'un Sahihayn ile ortak 
olan hadislerini çıkarniış ve geriye kalan hadisleri şerh etmiştir. 
Müellifin bu şekilde Sünenü Ebi Ddvad'u şerh etmeden önce onun 
Sahihayn' a zevfudini çıkarmasının nedeni, daha önce Sahihayn 
hadislerini şerh ettiği için aynı hadisleri yeniden şerh et.ı."lleyi gereksiz 
görmesidir. 

Kaynaklarda belirtilcliğine göre eser iki cilt halindedir.26 
Günümüze ulaştığı bilinmediği için hakkında herhangi tanıtıcı bir 
bilgi mevcut değildir. 

c) Şerh u zevaidi't-Tirmizi 'ale's-Seliise 

İbnü'l-Mülakkin diğerlerinde olduğu gibi Tirmizi'nirı (ö. 
279/892) el-Cami'u's-sahih'inirı Sahihayn ve Sünenü EbiDavadile 
ortak olan hadislerini -daha önce şerhettiği için- zevfud çalışması 
yapmak suretiyle çıkarmış ve geriye kalan hadisleri şerhetmiştir. 
Ancak müellifbu eserini tamamlayamamıştır.27 · 

d) Şerhu zevaidi'n-Nesai 'ale'I-Erba'a 

İbnü'l-Mülakkin, Süneriü'n-Nesdi'nirı Sahihayn, Ebü Ddvad ve 
Tirmizfye zevfudini çıkardığı ve belirlediği farklı hadisleri şerhetmeye 
çalıştığı bu eseri de tamamlamaya muvaffak olamamıştır.28 

e) Şerhu zevaidi ibn Mace 'ale'I-Kütübi'I-Hamse 

Müellif, Kütüb-i Sitte'nirı altıncısı olan Sünenü İbn Mace'yi ele 
alarak Kütüb-i Hamse ile ortak olan hadislerini çıkarmış ve farklı 
olarak değerlendirdiği hadisleri şerh etmek suretiyle eserini 
hazırlamıştır. 

Üç ciltten meydana geldiği belirtilen29 bu eserin de muhtemelen 
müellifin diğer üç zevfudiyle aynı kaderi paylaştığı için günümüze 
ulaştığı bilinmemektedir. Bu eserin benzeri daha sonra Büsııi 
tarafından kaleme alınmıştır. Ancak Büsııi sadece İbn Mace'nirı 
Kütüb-i Sitte'ye zevaidini çıkarmış, çıkardığı bu hadisleri şerhetme 

25 Sehiivi, a.g.e., VI, 102. 
26 a.y. 

27 a.y. 
28 a.y. 

29 a.y. Sehavi aynca bu eseıin isminin Ma temessü ileyhi'l-hiice 'alfı. Süneni İbn Miice 
olduğunu belirtmehi:edir. 
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yoluna gitmemiştir. 

İbnü'l-Mülakkin böylece Kütübi Sitte'nin tamamını şerh 
etmiştir. Daha önce hiç kimsenin kullanmadığı · zevaid tarzını 
kullanmak suretiyle bu eserlerde ortak olarak bulunan hadisleri 
eserlerinde tekrar tekrar şerh etmekten kaçınmıştır. 

c. Heysemt ve Zevaidleri 

~ Ebu'I-Hasen Ali b. Ebi Bekr Nüreddin el-Heysemi el-Kahiıi, 
735/1335 yılında Kahire'nin yakınındaki Fustat Salırası'nda 
dünyaya gelmiştir.30 Çocukluğu bu tenha bölgede geçen Heysemi, 
daha sonra Mısır'a giderek devrin büyük alimi Zeynüddin el-'Iraki'ye 
(ö. 806/1404) talebe olmuştur. Hacası Iraki ölünceye kadar 
yarımdan hiç ayrılmamış, onun en iyi talebesi, en güvendiği insan ve 
hatta damadı olmuştur.3ı 

Kaynaklarda Heysemi'nin, ezberindeki hadis metinlerini çok iyi 
bildiğine dikkat çekilmekte hatta Iraki'den ilim meclisinde herhangi 
bir hadis hakkında acele bilgi istendiğinde hacarım hemen 
Heysemi'ye sorduğu ve bu sebeple onu tanımayanların kendisini 
Iraki'den daha büyük hafız zannettikleri belirtilmektedir.32 Heysemi, 
807/1405 yılında Kahire'de vefat etmiştir.33 

Yazdığı zevaid kitaplanyla bu türün en tanınmış ismi olan 
Heysemi'nin hazırladığı zevaidler şunlardır: 

a) Gayetü'l-maksad fi zevaidi'I-Müsned 

Nüreddin el-Heysemi yaptığı bu ilk zevaid çalışmasında, Ahmed 
b. Hanbel'in (ö. 241/855) el-Müsned'iJii Kütüb-i Sitte ile 
karşılaştırarak, el-Müsned'in bu altı müteber hadis kitabıyla ortak 
olan hadislerini çıkarmış ve geriye kalan hadisleri konularına göre 
tasnif etmiştir. 

Eser, Ümmü'l-kura Üniversitesi'nde öğrenciler tarafından 
payiaşılmak suretiyle doktora tezi olarak tahkik edilmiştir. 34 Daha 

30 İbn Hacer, a.g.e., V, 256; İbn Fehd, a.g.e .. s. 239; Sehavi, a.g.e., V, 201; İbnü'l
'İmad, a.g.e., IX, 105; Şevkfu::ıi, a.g.e .. I. 441. 

3l İbn Hacer, a.g.e., V, 257; İbn Fehd, a.g.e .• s. 239; Sehavi, a.g.e., V, 201; Süyüti, 
Tabakdt. s. 545-546; a. mlf .. Zeyl s. 372; İbnü'l-'İı:nad, a.g.e., IX. 105; Şevkfu::ıi, 
a.g.e., I. 441. 

32 İbn Hacer, a.g.e., V, 257; Suyüti, Tabakdt. s.545-546; a. mlf., Zeyl, s. 372. 
33 İbn Fehd, a.g.e., s. 241; Sehavi, a.g.e .• V, 202; Suyüti, Tabakdt. s.545-546; a. mlf., 

Zeyl , s. 372; Şevkfu::ıi, a.g.e., I. 442. 
34 Eserin ilk bölümü Mekke Üı:nı:nü'l-kura Üniversitesi'nde doktora tezi olarak 

Seyfürrahı:nan Mustafa ve Hamza el-Hindi tarafından 1405 (1985) yılında i:ahkik 
edilmiştir (Heysemi, Mecma'u'l-Bahreyn, I. 22). Geri kalan bölümü ise aynı 

üniversitede 1409 (1989) yılında tahkik edilmiştir (Atıyye. Delil, II, s. 575). Bu 
çalışmaların nerede, ne zaman ve kaç cilt halinde neşredildiği belirtilmemektedir. 

103 



sonra Hallaf Mahmud. Abdusserrü' tarafından yapılan tahkik 
çalışması ise dört cilt halinde Beyrut'ta yayımlanmıştır (200 11 1421). 

Ahmed Na'im (ö. 1353/1934) bu eseri Zevaidü Müsnedi\Ahmed 
adıyla Heyserrü'ye ait olarak göstermekle birlikte, 35 aynı zamanda 
Göyetü'l-maksad fi zevaidi'l-Müsned ismiyle de İbn Hacer'e nisbet 
ederek, onun bu eseri Heyserrü'nin Mecma'u'z-zevaid isimli eserinden 
teLhis etmek suretiyle hazırladığını belirtmektedir ki, 36 bu bir yanılgı 
olsa gerektir. Zira İbn Hacer'in böyle bir çalışması bulunmayıp, 

· Göyetü'l-maksadfi zevdidi'l-Müsned de Heyserrü'nin eserinin ismidir. 

b) Keşfü'l-estar 'an zevaidi'I-Bezzar 

Keşfü'l-estôr,37 Ebu Bekir el-Bezzar'ın (ö. 292/905) el-Bahru'z
zehhar isimli müsnedinin Kütüb-i Sitte'den farklı olarak ihtiva ettiği 
hadisleri toplamayı ve cami' tarzına uygun olarak kitab ve bablara 
göre tasnif etmeyi amaçlayan Heyserrü'nin hazİrladığı bir diğer zev:lid 
kitabıdır. 

3698 hadis ihtiva eden eser, Habiburrahman el-A'zami 
tarafından dört cilthalinde yayımlanmıştır (Beyrut 1399-1405/1979-
1984). 'İlmu zevaidi'l-hadis isimli eserinde zev:lid kitaplarını 
tanıtmaya çalışan Abdüsselam 'Allüş, Habiburrahman el-A'zami'nin 
tahkik ettiği bu eserin, sened ve metinlerinde tashif, düşme ve buna 
benzer birçok hatanın bulunduğunu belirtmekte ve buna ilaveten el
A'zami'nin, hadislerin tahricini yaparken de hatalı bilgiler verdiğini 
söylemektedir. 38 

Muhammed Eymen eş-Şebravi Keşfü'l-estôr'm hadislerinin baş 
taraflarını alfabetik olarak sıraladığı bir fihrist çalışması yapmış ve 
bu çalışmasını Fehresu ehddisi Keşfi'l-estôr 'an zevaidi'l-Bezzar 
ismiyle küçük bir cilt halinde yayımlarmştır (Beyrut 14081 1988). Bu 
çalışmanın ikinci baskısı Hidayetü'l-muhtôr ila tertibi Keşfi'l-estôr 'an 
zevdidi'l-Bezzôr ismiyle neşredilmiştir (Beyrut 14111 1991). 

Delilü mılellejat el-hadis eş-şerfj el-matbüa adlı eseıin, ismindeki el-matbii'a 
kel1mesinden hareketle bu çalışmalann yayınılarmuş olduğu sonucuna vanlabilir. 

35 Ahmed Naim, Tecrid, I. 223. 
36 a.e., I, 224. 
37 Kettani (ö. 1345/1927)ve Ahmed Naim, bu eseıin isminin el-Bahru'z-zehhar .fi 

zevdidi Müsnedi'l-Bezzar olduğunu söylemektedir. (Kettani, Risdle, s. 171; Ahmed 
Niliın, a.g.e., I. 68). Kanaatirnizce burada bir kanşıklık meydana gelıniştir. el
Bahru'z-zehhar, Heysemi'nin zevrudinin değil, Bezzar'ın el-Müsned veya el
Müsnedü'l-kebir diye de anılan müsnedinin ismidir. Kettaru, bu müsnedin ismini 
eseıinde (s. 68) el-Bahru'z-zdhır olarak anmaktadır ki, doğrusu el-Bahru'z-zehhar 
olmalıdır (Kandemir, "Bezzar", DİA, VI, ı 13). Aslında meselenin doğrusunu 
Heysemi, eserinin mukaddimesinde (s. 5-7) açıkça ortaya koymaktadır. Heysemi 
burada; Ebü Bekir el-Bezzar'ın el-Bahru'z-zehhar isimli müsnedinin Kütüb-i Sitte'ye 
zevrudini çıkardığını ve eseıine Keşfü'l-estar an zevdidi'l-Bezzar ismini verdiğini 
söyleyerek meseleyi vuzül:ıa kavuşturmaktadır. 

38 'Allüş, 'İlmu zevdid, s.'216. 
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c) ei-Maksadu'l-'ala fı zevaidi Müsnedi Ebi Ya'la 

Heysemi, Ebu Ya'la el-Mevsıli'nin (ö. 307 /9ı9) el-Müsned'i 
üzerine de el-Maksadu'l~'alii fi zeviiidi Müsnedi Ebi Ya'lii el-Mevsılf 
adlı zev:lidini hazırlamıştır. Zeviiidü Müsnedi Ebi Ya'lii adıyla da 
anılan39 bu eserde 6 ı ki tab ve ı ı ı ı bab başlığı altında sıralanan 
2030 hadis, müsnedde olduğu gibi Ebu Ya'la'ya kadar olan 
senedieriyle verilmektedir. 

el-Müsned'i, Ebu Ya'la'dan ild. kişi rivayet etmiştir. Bunlarda:iı 
biri İbnu'l-Mukri' (ö. 38ı/99ı),40 diğeri ise Ebu 'Arnr Muhammed b. 
Hamdandır (ö. 376/987).41 İbnu'l-Mukri'in rivayeti diğerinden biraz 
daha geniş olduğu için el-Müsnedü'l-kebfr diye isimlendirilmiştir. 
Diğerine nazaran muhtasar durumda olan Muhammed b. Hamdan 
rivayeti ise el-Müsnedü's- sağfr isiniyle anılmaktadır.42 Heyseı:ni 

zevaidinde, İbn Hacer ve Büsiii'nin (ö. 840/ı436) aksine, 
Muhammed b. Hamdan rivayetini tercih etmiştir.43 Ancak söz 
konusu rivayette Hz. Osman başta olmak üzere bazı sahabilerin 
müsnedleri mevcut değildir. Heyseı:ni bu eksiklikleri daha geniş olan 
diğer rivayetten tamamlamıştır.44 

Eserin birinci cildini Nayif ed-Da'is (Cidde ı402/ı982), 

tamamını da Seyyid Hasan Kisrevi ild. cilt halinde yayımlarmştır 
(Beyrut ı4ı3;ı993). 

d) Mecma'ul-bahreyn fı zevaidi'l-rnu'cemeyn 

Heyseı:ni'nin bu değerli eseri, Taberani'nin (ö. 360/97ı) el
Mu'cemü'l-evsat ve el-Mu'cemu's-sağfr isimli ild. kitabında bulunup 
Kütüb-i Sitte'de yeralmayan hadisleri ihtiva etmektedir. Müellif iki 
mu'ceini inceleyerek 5ı39 hadisi Kütüb-i Sitte' den farklı olarak 
belirleiniş ve bö"ylece eserini meydana getirıniştir. Topladığı bu beşbin 
küsür hadisi caıni' tarzına uygun şekilde 44 kitab ve 2060 bab 
başlığı altında sıralamıştır. Müellif hadislerin sıhhat durumlan 
hakkında herhagi bir · bilgi vermediği gibi rical hakkında da 
açıklamada bulunmamıştır. Hadislerden sonra gelen açıklamalar 
Taberaru'ye aittir. Bu açıklamalar bazen çok uzun olabilmektedir. 
Böyle bir durumda Heyseı:ni bunları manalan.TU bozmayacak şekilde 
özetleiniştir. 

39 Kettani, a.g.e., s. ı 72. 
40 Tam adı Ebü Bekir Muhammed b. İbrahim b. Ali el-Isbaharu dir. İbnu'l-Mukri' 

ismiyle meşhurdur. Hakkında geniş bilgi için bkz. Zehebi, Siyer. XVI, 398-402. 
41 Tam adı Ebü Amr Muhammed b. Ahmed b. Hamdan b. Ali en-Neysabüri el-Hiri 

dir.Hakkında geniş bilgi için bkz. Zehebi, a.g.e .. XVI, 356-359. 
42 Heysemi, a.g.e., I. 12. 

43 Heyseıni, a.g.e., I. 31. 
44 a.e., I. 12. 
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Abdulkuddüs b. Muhammed Nezir tarafından tahkik edilerek 
dokuz cilt halinde neşredilmiş olan (Riyad 1413/1992) bu kıymetli 
eser, mütedavel hadis kitaplannda bulunmayan birçok nadir rivayeti 
ihtiva ettiği için zevrud kitaplan içinde ayn bir yere sahiptir. Aslında 
zevfud kitaplannın hepsi mütedavel hadis kitaplannda bulunmayan 
nadir rivayetlerle doludur. Ancak Mecma'u'l-bahreyn, temel aldığı el
Mu'cemu'l-evsat ve el-Mu'cemu's-sağir'in asıl hedeflerinin nadir 
rivayetleri toplama olması ve bu sebeple içerdikleri hadislerin büyük 
çoğunluğunun nadir rivayet özelliği taşıması nedeniyle, zevfud 
kitaplan içerisinde böyle bir ayıncı özelliğe sahip hale gelmiştir. 

e) ei-Bedru'l-münir fi zevaidi'I-Mu'cemi'l-kebir 

Taberaru'nin el-Mu'cemü'l-kebir isimli eserinin Kütüb-i Sitte' den 
fazla olarak ihtiva ettiği hadisleri çıkannayı amaçlayan bu eserin 
günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemektedir. Kettaru'nin, bu eserin 
üç büyük ciltten meydana geldiğini belirtınesi haricinde kaynaklarda 
herhangi bir bilgi mevcut değildir.45 

f) Mecma'u'z-zevaid ve menbe'u'l-fevaid 

Heysemi, zevrud türünde hazırlanmış eserler içinde önemli bir 
yere sahip olan bu çalışmasında, önceden müstakil olarak hazırladığı 
beş zevfud kitabını birleştirmiş ve yeni bir eser meydana getirmiştir. 
Gdyetü'l-maksad fi zevdidi'l-Müsned, Keşfü'l-estdr 'an zevdidi'l
Bezzdr, el-Maksadu'l-'aldfi zevdidi Müsnedi Ebi Ya'ld el-Mevsıli, el
Bedru'l-münir fi zevdidi'l-Mu'cemi'l-kebir ve Mecma'u'l-bahreyn fi 
zevdidi'l-mu 'cemeyn, Heysemi'nin daha önce hazırladığı ve bu eserde 
birleştirdiği beş zevfud kitabıdır. 

Müellif kitabında sadece ilk hadisin senedini zikretmiş, diğer 
hadislerin senedierini vermemiş, buna mukabil zikrettiği hadisi, 
zevfudlerini çıkardığı müsned ve mu'cem sahiplerinden hangisinin 
rivayet etmiş olduğunu muhakkak belirtmiştir. Heysemi aynca, 
zikrettiği hadisin ricali hakkında cerh ve ta'clil açısından ayrıntılı 
bilgi vererek hadisin sıhhat durumunu açıklığa kavuşturmaya gayret 
etmiştir. 

Müellif eserinin fazla hacimli olmaması için birleştirmeyi 
amaçladığı kitaplardaki birbirine benzer hadisleri elemeye gayret 
etmiştir. Ancak benzer rivayetlerde bulunan birbirlerini açıklayıcı ve 
tamamlayıcı unsurlardan dolayı bunlan tamanıiyle terketme yoluna 
da gitmemiştir. 

Eser ilk olarak 1308 (1890) yılında Delhi'de yayımlanmıştır. 
Ancak bu girişim Mecma'u'z-zevdid'in tamamını kapsamayıp sadece 

45 Kettan.i, a.g.e., s. ı 72. 
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birinci cildine yöneliktir.46 Daha sonra on cilt halinde yayımlanan 
(Kahire ı352/ı933) eserin, bir kaç kez de bu baskı esas alınarak 
ofset neşri yapılınıştır (Beyrut ı967, ı982, ı986). Eser son olarak 
Muhammed Derviş tarafından tahkiki yapılmış vaziyette on cilt 
halinde neşredilmiştir (Beyrut ı4ı4;ı994). Muhammed Derviş, 
Buğyetü'r-rdid fi tahkiki Mecma'i'z-zevdid adını taşıyan bu 
çalışmasında, hadisleri baştan sona kadar müselsel bir vaziyette, 
babları ise her kitabda birden başlamak suretiyle 
numaralandırmıştır. Buna göre eser 44 kitab, 3642 bab ve ı8776 
hadis ihtiva etmektedir. Muhammed Derviş'in yaptığı bu tahkik 
günümüze kadar Mecma'u'z-zevdid üzerine yapılmış en önemli 
çalışmadır. Muhakkık eserde Heysemi'nin hatalarma da dikkat 
çekmeye çalışmıştır. Zira bu eser her ne kadar zevrud kitaplarının en 
iyisi olma özelliğini taşıyor olsa da, birtakım eksiklikleri ve hataları 
vardır. Nitekim İbn Hacer (ö. 852/ı449)~. hocası Heysemi'nin bu 
değerli eserini okuduktan sonra bazı tenkitlerde bulunduğunu, fakat 
Heysemi'nin bu duruma üzüldüğünü duyunca hocasına saygısından 
dolayı tenkid etmeyi bıraktığını söylemektedir.47 'İlmu zevdidi'l-hadis 
isimli eserinde zevrud kitaplarını tanıtmaya çalışan Abdüsselam 
'Allüş, Mecma'u'z-zevdid'i tanıtırken; onun yazma bir nüshasını 

gördüğünü, bu nüshanın hamişlerinde İbn Hacer'in kendi el yazısıyla 
düştüğü değerlendirmelerini incelediğini, İbn Hacer'in bu 
değerlendirmelerinde Heysemi'yi Kütüb-i Sitte'de olan hadislerin 
aynısını eserine almakla tenkit ettiğini belirtmektedir. 48 'Allüş aynı 
zamanda Heysemi'nin yaklaşık ikiyüz yerde bu şekilde hataya 
düştüğünü ve kendisinin bu hataları düzeltmeyi amaçlayan 
'Hdşiyetü'r-rô.sıd li ısldhi evhdmi Mecma'i'z-zevdid ve menbe'i'l:fevdid' 
isminde bir eser hazırlamaya çalıştığını ilave etmektedir.49 Yine 
bunun gibi Suyüti de (ö. 9 ı ı 1 ı 505) Heysemi'yi bazı yönlerden tenkid 
edip bazı · ilavelerde bulunacağı 'Buğyetü'r-rdid .fi'z-zeyli 'ald 
Mecma'i'z-zevdid' isimli bir eser yazmaya kalkışmış, fakat bunu 
tamamlayamadan vefat etınişfu.50 Abdüsselam 'Allüş, Buğyetü'r-rdid 
isimli eserinde, Suyüti'nin Heysemi'yi daha çok ricai hakkında 

verdiği bilgilerdeki hata ve eksikliklerinden dolayı tenkid ettiğini 

söylemektedir.5ı Mecma'u'z-zevdid'in tahkikini yapan Muhammed 
Derviş ise, İbn Hacer ve Suyüti'nin Mecma'u'z-zevdid'in bazı hatalı 
yönlerini tenkid etmek ve eksik kalan yönlerini gidermek için çalışma 
yaptıklarını, fakat her ikisinin de bu çalışmalarını 

46 Serkis, Mu'cem, II. 1903; Brockelmann, GAL, II. 76. 
47 İbn Hacer, İnba', V, 260. 

48 'Allüş, .a.g.e., s. 229. 
49 a.e., s. 230. 

50 Ketiiini, a.g.e.,s. ı 72; Hacı Halife, Keşj; II, 1602. 
51 'Allüş, a.g.e .• s. 228-229. 
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tamamlayamadığını belirterek, kendisinin bu iki büyük alimin 
yapmayı amaçladıkları şeyleri gerçekleştirmeyi tasarladığını 
söylemişfu.52 Çağdaş araştırmacılardan Asım b. Abdull::ı_h ise, 
Heysemi'nin, Mecma 'u'z-zevdid'de zikrettiği ricalin bir kısmınin isim 
ve neseblerinde hata ettiğL.'1i iddia etmiş ve tesbit ettiği yarılışlıkları 
düzeltmek amacıyla bir makale kaleme almıştır. "Tenbfhdtün 'ald 
tahrifô.tin ve tashifô.t fi Kitiibi Mecma'i'z-zevô.id ve menbf!'i'l:fevô.id" 
ismini verdiği bu makalesinde, Heyserni'nin yanlışlık yaptığını iddia 
ettiği 79 şahsı alfabetik olarak sıralamış ve burıların kendine göre 
doğrusunu zikretmiştir. 53 

Ebu Hacer Muhamıned es-Sa'id b. Besyüni Zağlül, Mecma'u'z
zevô.id'in l352/ı933 baskısına bir fihrist hazırlarrtış ve bu 
çalışmasım üç cilt halinde yayımlarmştır (Beyrut 14061 ı 986). 
Fehdrisü Kitiibi Mecma'i'z-zevô.id ve menbe'i'l:fevdid ismini taşıyan 
bu çalışma sayesinde Mecma'u'z-zevô.id' den istifade daha kolay hale 
gelmiştir. 

Mecma 'u'z-zevô.id üzerine yapılan çalışmalar arasında Cem 'u'l
jevô.id min Cô.mi'i'l-usül ve Mecma'i'z-zevô.id isimli eser de 
yeralmaktadır. Muhamıned b. Muhammed es-Süsi er-Rüdam el
Mağribi (ö. 1094/1683) tarafından hazırlanmış olan eser, adından-da 
anlaşılacağı üzere İbnü'l-Esir'in (ö. 606/ ı209) Cô.mi'u'l-usül li 
ehô.dfsi'r-Rasül isimli eseriyle Mecma'u'z-zevô.id'i birleştirmeyi 
amaçlamaktadır. Bu iki kitap içinde yeralan oniki esere ilaveten 
Sünenü İbn Mô.ce ve Siinenü'd-Dô.rim[ de birleştirilen eserler içine 
dahil edilerek toplam ondört eser mükerrerleri ayıklanmak suretiyle 
birleşterilmiştir. ıoı33 hadisin yer aldığı eserde rivayetler serredsiz 
olarak zikredilmekte ancak rical hakkında bilgi verilerek sıhhatleri 
hakkında okuyucu aydırılatılınaktadır. Eser iki cilt halinde 
yayımlanmıştır (Cidde ı973).54 

g) Buğyetü'l-bahis 'an zevaidi Müsnedi'I-Haris 

Heysemi, Buğyetü'l-bdhis 'an zevô.idi Müsnedi'l-Hdris ismını 
verdiği Hartı:ı b. Ebi Üsame'nin (ö. 282/895) el-Müsnedi'nin Kütüb-i 
Sitte'ye zevaidi olan bu eserinin mukaddimesinde, Harts b. Ebi 
Üsame'nin 37 cüzden meydana gelen müsnedinin bir nüshasını ele 
geçirdiğini ve bu nüshamn yaklaşık 1 O varaktan meydana gelen ı3. 
cüz'ünün tamamının, ı ı. ve son cüz'ünün (37. cüz') başlarından 

52 Heysemi, Mecma'u'z-zevaid, I. 7. 
53 Asım, "Tenbihat", MCİMD, s. 120-126. 
54 Eser hakkında daha geniş bilgi için bkz. Abdüllatif. Keş[ül'l-listun, I. 404-409; er

Rüdaru, Cem'u'l:fevaid, I, 2-6. Cem'u'ljevô.id aynı zamanda Naim Erdoğan 
tarafından dilimize de çevıilmiş ve 5 cilt halinde neşredilmiştir (İz Yay. istanbul 
2003). 
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birer varakının kayıp olduğunu söylemektedir.55 Yani Heysemi bu 
çalışmasında çok az da olsa Haris'in el-Müsned'inin bir bölümünü 
değerlend!rmeye al arnannştır. 

Eser, Hüseyin Ahmed Sillih el-Bakiıi tarafından tahkiki 
yapılarak iki cilt halinde neşredilmiştir (Medine 1413/1992).56 
Muhakkık çalışmasına Kahire'deki Daru'l-kütübi'l-Mısnyye'de 

bulunan (Hadis böl. nr. 705) bir nüshayı esas almıştır.57 Kitabu'l
Ba's'ın son tarafı, Kitabu Sifati'l-cenne ve Kitabü Sifati'n-ntır'ın 

tama:rİıı nüshada yeralmamaktadır. Bu bölümde kaç bab ve ne kadar 
hadis bulunduğu bilinmemektedir. Muhakkık bu eksik bölümleri 
Harts b. Ebi Üsame'nin başka kitaplardaki rivayetlerinderi konuyla 
alakalı olanlarını esere ilave etmek suretiyle telafi etmeye çalışmıştır. 
Bu yüzden eserin zikredilen bölümleri orijinal değildir. Bu eklerle 
birlikte eser 42 kitab ve 1136 hadisten meydana gelmektedir. Müellif 
çok nadir de olsa rical hakkında bazı değerlendirmelerde 

bulurımuştur. 

Harts b. Ebi üsame'nin müsnedinin günümüze ulaşıp 
ulaşmadığı bilinmemektedir. Kütüb-i Sitte'de bulunmayan birçok 
hadisi içinde barındıran bu değerli eser, Heysemi sayesinde yok 
olmaktan kurtulmuştur. 

h) Mevaridü'z-zam'an ila zevaidi ibn Hibban 

Heysemi'nin bir diğer zevllidi ise, İbn Hibban el-Büsti'nin (ö. 
354/965) kitabü't-tektısim ve'l-enva' isimli sahihinin Sahihayn'dan 
fazla olarak ihtiva ettiği hadisleri çıkarmayı amaçlamaktadır. İbn 
Hibban'ın es-Sahih'i ne tam olarak fıkhi bablara, ne de şahıs 

isimlerine göre musanneftir. Tertibinde farklı bir metod uygulanması 
sebebiyle içinden hadis bulmak zordur. Bu zorluğu gören Heysemi, 
eseri bablara göre tasnif ederek daha kullanışlı hale getirmeyi 
düşünmüştür. Müellif bu çalışmayı yaparken eserin Sahihayn ile 
ortak olan hadislerini de çıkarmayı uygun görmüştür. Çünkü ona· 
göre bir hadis eğer Sahihayn'da mevcutsa, aynı zamanda İbn 
Hibban'ın Sahih'inde de bulurıması fazla bir fayda temin 
etmemektedir. 58 

J 

Sahihu İbn Hibbdn 7448 adet hadis ihtiva etmektedir. Heysemi 
bunların 480 1'ini Sahihayn'da veya ikisinden birinde mevcut olduğu 
için ayırmış ve 2647 hadisten eserini meydana getirmiştir. Bunlar 
ilgili olduklan konu (bab) başlıklannın altında zikredilmişlerdir. 

55 a.e., I, 145-146. 
56 Nüshanın baş tarafında sema: kaydı bulunmadığı için müelliften kimler vasıtasıyla 

geldiği ve son tarafi kayıp olduğu için de nüshanın hangi tarihte kim tarafından 
istinsah edildiği bilinmemektedir. 

57 Eserin günümüze geldiği bilinen yegane nüshası budur. 

58 Heysemi, Mevtirid, s. 28. 
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Eserde 42 ana başlık (kitab) vardır. Hadisleri senediertyle zik:reden 
müellif çok nadir de olsa rtcaı hakkında değerlendirme yapmıştır. 

-
Eser ilk olarak Muhammed Abdurrezzak Hamza tahkik;yle bir 

cilt halinde neşredilmiştir (Beyrut ts.). Muhakkık çalışmasında 
sadece eserin metnini tesbit etmeye çalışmış, başka herhangi bir 
detaya girmemiştir. Yusuf Abdurrahman Mar'aşli bu baskıya Fihrisu 
ehad.isi Mevaridi'z-zaman ila zevaidi İbn Hibban adıyla bir fihrist 
hazırlamıştır (Beyrut 1987). Hüseyin Selim Esed ed-Daram ve Abduh 
Ali Kuşek ise daha detaylı bir tahkik çalışması yaparak eseri sekiz 
cilthalinde neşretmiştir (Dımaşk 1411/1990-1412/1992). Abduh Ali 
Kuşek, bu baskı için Fehdrisu Mevdridi'z-zamiin ila zevaidi İbn 
Hibbô.n adlı bir fihrist hazırlayarak bir cilt halinde yayımlarmştır 
(Dımaşk 1414/1993). 

Muhammed Nasıruddin el-Albclpl Mevdridü'z-zamdn'daki 
hadislerin sıhhat durumlarını tespit etmek amacıyla bir çalışma 
yapmış ve bu araştırması neticesinde sahih olduğu kanaatine vardığı 
hadisleri Sahfhu Mevô.ri.di'z-zaman ila zevaidi İbn Hibban mazmümen 
ileyhi'z-zevaid 'ale'l-mevdrid adlı eserinde toplamıştır. Mevartd'de 
bulunan 2647 hadisin 2237'sini sahih olarak değerlendiren el
Albam'nin bu eseri iki cilt halinde yayımlanmıştır (Riyad 
2002/1422). el-Albam zayıf olduğunu düşündüğü 348 hadisi de 
Da 'ifu Mevdridi'z-zaman ila zevaidi İbn Hibbdn mazmümen ileyhi'z
zevaid ale'l-mevdrid adını verdiği tek ciltlik eserinde bir araya 
getirmiştir (Riyad 2002/1422). 

d. Busıri ve Zevaidleri: 

Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ebi Bekr Şihabüddin el-Busıri el-Kinam 
eş-Şafi'i, 762/1360 yılında Mısır'ın batısındaki Ebu Sir'de dünyaya 
gelmiştir.59 İlk bilgilerini meınleketi Ebu Sir'de aldıktan sonra ilim 
tahsili için Kahire'ye gitıniştir. Burada Siracüddin el-Bulkini (ö. 
805/1403), Zeynüddin el-'Iraki (ö. 806/1404), Nü.reddin el-Heysemi 
(ö. 807 /1405) ve İzzeddin İbnü'l-Cema'a (ö. 820/141 7) başta olmak 
üzere birçok hocadan ders almıştır. Akraru olmasına rağmen İbn 
Hacer el-'Askalam'den de (ö. 852/1449) çokça istifade etmiş ve onun 
birç~k eserini yazarak almıştır.6o 

Yazısı güzel olduğu için birçok eseri istinsah eden Busıri, hadis 
rivayeliyle pek uğraşmamış daha çok hadis kitaplarım yazmakla 
meşgul olmuştur.6ı Hadis ilminde otorite olmamakla birlikte yazdığı 
zevaid kitaplarıyla ilim dünyasında meşhur olan Busıri, 840/1436 

59 İbn Fehd Ömer, Mu'cem, s. 55; Sehavi, Dav', I. 251; Süyüti, Zeyl, s. 379. 
60 İbn Hacer, a.g.e., VIII, 431. 
Bı Sehavi, a.g.e., I, 25 ı. 
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yılında vefat etmiştir.62 

Zevrud haricinde başka eseri bulunmayan Büsııi'nin kaleme 
aldığı zevaidler şunlardır: 

a) Fevaidü'l-münteka li zevaidi'I-Beyhaki 

Büsııi'nin hazırladığı ilk zevrud, Beyhaki'nin (ö. 458/ 1066) es
Sünenü'l-lcübra isimli eserinin Kütüb-i Sitte'den fazla olarak ihtiva 
ettiği hadisleri çıkarmayı amaçlayan Fevdidü'l-müntelcd li zevdidi'l
Beylialci isimli eseridir.63 Eser matbu' değildir. Daru'l-kütübi'l
Mısnyye'de üç ciltlik müellif nüshasının sadece iki cildi mevcuttur 
(Hadis Böl. nr. 357).64 Daru'l-kütübi'l-Mısnyye müstensihlerinden 
Mahmud Hamdi, eksik olan iki ciltlik bu nüshayı yeniden istinsah 
etmiştir. Bu nüsha da Daru'l-kütübi'l-Mısnyye'de bulunmaktadır (nr. 
22084 ıı).65 Brockelmann'ın belirttiğine göre eserin bir:inci cildinin ilk 
bölümleri (dibace) Gotha Kütüphane'sinde bulunınaktadır.66 

Muhammed b. Malımüd el-Cezam (ö. 1267 /1851), eserin 
mevcut olan iki ve üçüncü cildini ihtisar etmiştir. el-Muktataj min 
Fevdidi'l-müntelca li zevdidi'l-Beyhalci isıniyle kaleme aldığı bu 
çalışma da Daru'l-kütübi'l-Mısnyye'de mevcutur (nr. 20334).67 

Büsııi Mısbdhu'z-zücdce isimli eserinde "Zevdidü'l-Beyhalci" adı 
altında Fevdidü'l-müntelca'ya atıflarda bulunarak kendisinin böyle 
bir eserinin mevcudiyetlllden bahsetmektedir. Bu durum eserin 
mevcudiyetinin bizzat müellifin kendisi tarafindan tescil edilmiş 
olması bakımından önemlidir. 68 

62 İbn Fehd, Lahz, s. 56; İbn Hacer, a.g.e.,VIII, 432; SetLivi, a.g.e., I. 252. 
63 İbn Hacer, a.g.e., VIII. 432: İbn Fehd, a.g.e., s. 56; Sehavi, a.g.e., I. 250-251; İbnü'l

'lınad. a.g.e., IX. 340-341; Kettarıi, Risôle, s. 170-171; Brockelmann, GAL, I, 363. 
Brockelrnann GAL"inde eserin ismini doğru olarak vermesine rağmen 
Supplement'inde el-Ceviihiru'l-müntaki li zevCiiıii'l-Beyhaki şeklinde zikretmektedir 
(Suppl. I, 618-619, a.e .. n. 72). 

64 Çağdaş ilim adamlanndan Necm Abdurrahman Halefirı belirttiğine göre, üç ciltten 
meydana gel~n bu nüshanın sadece iki ve üçüncü ciltleri mevcuttur. İkinci cilt 256 
varak olup "Btibu zekö.ti'r-rikiiz" ile başlayıp "Btibu't-taliila Jcable'n-nilcö.h" ile son 
bulmaktadır. Üçüncü cilt ise 225 varaktır. "Btibu men köle bi cevö.zi taliikı.'s-selcrö.n 
ve 'itkıhi" ile başlayıp eserin sonuna kadar sürmektedir. (es-Smd'atü'l-hadisiyye, s. 
117-118). 

65 Müstensihin 1360 (1941) yılında tamamladığı söz konusu yazım çalışması 
neticesinde ikinci cilt 1393, üçüncü cilt ise 1422 sayfa haline gelmiştir (Halef. 
Smö.'atü'l-hadiseyye, s. 1 18; Fuad es-Seyyid, Fihıis, II, 197). 

66 Brockelrnann, GAL, I. 363. Wilhelm Pertcsch tarafından hazırlanmış olan Gotha 
Kütüphanesi katoloğunda bu nüshanın sadece sekiz varalrtan meydana geldiği 
belirtilmektedir (Pertsch, Gotha. n. 122). 

67 1242 (1827) yılında tamamlanmış olan bu çalışma 96 varaktan meydana 
gelmektedir (Fuad es-Seyyid, a.g.e., II. 94). 

68 Büsıii, Mısbö.h,l, 137; lll, 118. 
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b) Mısbahu'z-zücace fizevaidi ibn Mace 

Büsırt bu eserinde Sünenü İbn Mdce'nin Kütüb-i Sitte'yi 
oluşturan diğer beş kitaptan (Kütüb-i Hamse)69 fazla olarak; ihtiva .· ... 
ettiği hadisleri çıkarmayı amaçlamıştır. 1 

Büsırt eseri, Sünenü İbn Mdce'nin tasnifine uygun şekilde kitab 
ve bablara göre tertip etmiştir. Kitab iı:;imleri baştan sona kadar 
Sünen ile paralel gitmekte, bab başlıklan ise genellikle benzeşmekle 
birlikte bazen farklılık arzetmektedir. Bu farklılığın sebebi, bazı bab 
başlıklannın altındaki hadislerin hepsinin Kütüb-i Hamse'de 
bulunması sebebiyle esere alınmayışından veya müellifin bir babı 
bölerek kendine göre yeni bir bab başlığı açmasından 
kaynaklanmaktadır. Eserde toplanı 39 kitab vardır. Hadisler bab 
başlıklan altında senedieriyle verilmiştir. 

Büsıri'nin eserdeki en dikkate değer uygulaması, hadislerden 
sonra onların sıhhat durumlan hakkında bilgi vermesidir. Bu 
uygulama eserin değerini artırmaktadır. Sünenü İbn Mdce'nin 
Muhammed Fuad Abdulbaki tahkikli baskısında bazı hadislerin 
altında küçük puntolarla yazılmış "fi'z-zevdidi" tabiriyle başlayan 
açıklamalar, Büsıli'nin bu eserdeki açıklanıalandır. 

Müellif bazen yanlışlıkla Sünenü İbn Mdce'de bulunan bir 
hadisi, Kütüb-i Hamse'de sened ve metin bakımından tanı benzer 
şekilde mevcudiyetini farkedemeyip, zevclid olarak değerlendirmiş ve 
eserine almıştır. Çağdaş araştırmacılardan Abdüsselam 'Allüş 'İlmu 
zevdidi'l-hadis isimli eserinde bu hatalan tesbit ettiğini ve yüzü aşkın 
olan bu hatalan "İs'aju zevi'l-hdce bi ma'rijeti Zevaidi İbn Mcice" 
ismini verdiği Mısbdhu'z-zücdce üzerine yaptığı haşiyede zikrettiğini 
haber vermektedir. 10 

Müellif mukaddimesinde eserine Mısbdhu'z-zücdce fi zevdidi 
İbn Mdce 'ale'l-Kütübi'l-hamse adını verdiğini belirtmektedirJı Ancak 
eser çeşitli kaynaklarda Zevdidü İbn Mdce 'ale'l-Kütübi'l-hamse 
ismiyle de anılmaktadır.72 

69 Sahihu'l-Buhiiri. Sahihu Müslim, Sünenü't-Tiımizi, Sünenü Ebi Diivüd ve Sünenü'n
Nesiii. İslam literatüründe en sahih beş hadis kitabı anlamında Kütüb-i Hamse 
adıyla anılınaktadır. 

70 'Allüş, 'İlmu zeviiid, s. 265. 
71 Büslli. a.g.e., I, 42. 
72 İbn Hacer, İnba, VIII,.432; Bağdatlı, Hediyye, I, 124. (Hacı Halife (ö. 1067 /1656). 

Keş[ü'z-zunün isimli eserinde hem Zeviiidü İbn Môı::e, hem de Mısbiihu'z-züciice 
isimli eseri Büsili'ye nisbet etmekte ve bunlan iki ayrı kıtapmış gibi göstermektedir 
(ll. 956, 1004). Brockelmann da aynı şekilde Mısbiihu'z-züciice ve Zeviiidü İbn 
Miice'yi iki farklı kitap şeklinde değerlendirerek Büsili'ye nisbet etmektedir ( Suppl., 
n. 72). Yapılan bir diğer hata da Zeviiidü İbn Miice 'ale'l-Kütübi'l-hamse isimli eserin 
Heyserniye de nisbet edilmesidir. Brockelmarın yukanda belirttiğimiz gibi 
Mısbiihu'z-züciice ve Zeviiidü İbn Miice'yi iki farklı kitapınış gibi gösterınesinin 
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Mısbô.hu'z-züciice dört kez, ayrı ayrı şahıslar tarafından tahkik 
edilerek neşredilrniştir. İlk olarak Muhammed Münteka el-Küşnavi 
tarafından tahkik edilerek dört cüz (iki cilt) halinde yayımlanrmştır 
(Beyrut ı402/ı983). Bir diğer baskısı Kemal Yusuf el-Hüt tarafından 
gerçekleştirilmiştir. el-Hüt, el-Küşnavi'nin neşre hazırladığı baskının 
hatalarla dolu olduğunu görerek, bu hataları düzeltmek amacıyla 
eseri yeniden tahkik etmiş ve iki cilt halinde neşretmiştir (Beyrut 
ı 4061 ı 986) . . 

Eşer ayrıca Musa Muhammed Ali ve İzzet Ali Atıyye tarafından. 
tahkik edilerek üç cüz (iki cilt) halinde neşredilmiştir (Kahire ı 983-
ı985). Bu baskı, Mısbô.h' ın en güzel ve en doyurucu baskısıdır. 

Eser son olarak Muhammed Muhtar Hüseyin'in tahkikiyle bir 
cilthalinde neşredilmiştir (Beyrut ı4ı4/ı983). Bu baskı diğerlerinin 
aksine Zevaidü İbn Miice 'ale'l-Kütübi'l-hamse adını taşımaktadır. Adı 
gibi içeriği de diğer üç baskıdan farklı olan bu baskının bab 
başlıkları, diğer baskıların başlıkları ile tam bir uyum içinde değildir. 
Bazen diğer baskılarda mevcut olan bir bab başlığı bunda 
yeralmamakta, veya tam aksi olarak bunun başlıkları diğerlerinde 
bulunmamaktadır. Bab başlıklarının sıralamalarının farklılık 

arzettiği de vakidir. Bab başlıklarında mevcut olan durum hadisiere 
de yansımıştır. Bu baskının hadislerinden bir kısmı diğerlerinde 

bahis konusu edilmediği gibi, diğerlerinin hadislerinin bazıları bunda 
zikredilmemektedir. 

Süyüti'nin (ö. 9ı ı;ı505) Sünenü İbn Miice üzerine hazırladığı 
ve Mısbô.hu'z-züciice fi Süneni İbn Miice adını verdiği bir şerh vardır. 
Süyüti'nin bu eseri, şerh niteliğinde olup Büsıri'nin zevaidiyle isim 
benzerliği haricinde herhangi bir alakası bulunmamaktadır. 

c) ithafü'l-hıyerati'l-meherre bi zevaidi'l-mesanldi'l-'aşere 

Busıri bu eserinde on adet müsnedi ele alarak içlerindeki 
Kütüb-i Sitte ile ortak olan hadislerini çıkarmış ve farklı olarak 
değerlendirdiği hadisleri konularına göre tasnif etmiştir. Eser toplam 
onaltı kitabın karşılaştırılması sonucunda elde edildiği için zevaid 
türünde hazırlanrmş eserler içinde önemli bir yere sahip olup aynı 
zamanda Busıri'nin de en değerli eseridir. Müellifın bu eserinde 
temel aldığı müsnedler şunlardır: 

Müsnedü Ebi Davüd et-Taydlisf. Müsnedü'l-Humeydf, Müsnedü 
Müsedded b. Müserhed, Müsnedü İbn Ebi Şeybe, Müsnedü İshak b. 
Rô.hüye, Müsnedü İbrı Ebi Ömer el- 'Aden[, Müsnedü Ahmed b. Men[', 
Müsnedü Abd b. Humeyd, Müsnedü'l-Hdris, Müsnedü Ebi Ya'la el-

yanında aynı eseri Zevaidü İbn Mô.ce ismiyle bir de HeyserrJ'ye nisbet etmiştir (a.e., 
I. 163; II. 82). Aynı hataya Fuad Sezgin de düşmüş ve Mısbcihu'z-zücô.ce'yi Büsıı:i'ye 
Zevdidü İbn Mô.ce' yi de Heysemi'ye nisbet etmiştir. (GAS, I. 148)). · 
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Mevsıli. 

Müellif bu on müsnedde bulunan hadisleri ele alarak 
içlerindeki Kütüb-i Sitte ile ortak olan hadisleri çıkarmış i ve bu 
hadisleri konularına göre kitab ve bablara ayırarak eserden 
faydalanmayı kolaylaştırmıştır. Eserde toplam 104 kitab vardır. 

Hadisleri senedieriyle zikreden müellif, sıhhat durumlan 
hakkında da doyurucu bilgi vermiştir. Ancak müellif mevküf ve 
maktü' hadisler hakkında herhangi bir değerlendirmede bulunmayıp 
sadece merfü' hadisler hakkında bilgi vermiştir. Genel olarak 
bakıldığında değerlendirmelerinde hacası Heysemi'nirı Mecma'u'z
zevmd'deki uygulamalarından etkilendiği anlaşılmak-tadır. Ancak 
hadisleri incelemede Heysemi'den biraz . daha dikkatli ve itinalı 

davranması ve hadislerin sıhhat durumlan hakkında ayrıntılı bilgi 
vermesi, Büsııi'nirı bu değerlendirmelerini hocasının 

değerlendirmelerinden daha üstün kılmaktadır. 

Büsııi'nirı bu değerli eserin, Medine'deki el-Cami'atü'l
İslfuniyye'ye bağlı Merkezü Hıdmeti's-Sünne ve's-Sireti'n
Nebeviyye'de tahkiki yaptırılınıştır. 73 Bunun yanı sıra Ebü 
Abdirrahman 'Adil b. Sa'd ve Ebü İshak es-Seyyid b. Malımüd 
tarafindan tahkik edilmek suretiyle onbir cilt halirıde Riyad'da 
yayımlanmıştır (1419 1 1998). ı 0300 hadis ihtiva eden eserin son cildi 
fihristiere ayTIIınıştır. 

Büsııi, bu değerli eserini tamamladıktan sonra hacminin çok 
geniş olduğunu düşünmüş ve hadislerin başındaki senedieri 
hazfederek onu ihtisar etmiştir.74 'Muhtasaru ithô.fi'l-hıyera bi 
zevttidi'l-mesfmidi'l-'aşera' adını taşıyan bu çalışma da Seyyid Kisrevi 
Hasen tarafından tahkik edilmek suretiyle onbir cilt (altı mücelled) 
halirıde Beyrut'ta neşredilmiştir ( 14171 1996). Son cilt fihristieri 
ihtiva etmektedir. 

d) Tuhfetü'l-hablb li'l-hab1b bi'z-zevaidi fi't-Terğ1b ve't-terhib 

Büsııi, . yukanda tanıtmaya çalıştığımız üç zevllidini 
hazırladıktan sonra, el-Münziıi'nin (ö. 656/1258) et-Terğfb ve't-terhfb 
mine'l-hadfsi'ş-şerif adlı eserini ele alarak, bunda bulunup, daha 

73 Söz konusu tahkik altı kişi tarafından yapılmıştır. Süleyman b. Abdiliaziz ve 
Süleyman b. Ali es-Su'üd doktora tezi çalışnıalannda, Mukbil b. Mureyşid er-Rafi'i, 
Abdilikelim b .. İbrahim el-Öudayye. Muhammed Mekki b. Abdullah ve Muhammed 
b. Salih el-Gfunidi isimli araştırmacılar da master tezlerinde eseri bölüm bölüm 
paylaşmak suretiyle tahkik etmişlerdir (Atıyye, DeliL II, 572-573). Matbü haldeki 
zevrud eserlerini liste halinde sunan Delilü müellejdt yazarlan söz konusu 
çalışmalann nerede, ne zaman ve kaç cilt halinde neşredildiği haklurıda herhangi 
bir açıklama yapmamışlardır. Eserin ismindeki el-matbü'a kelimesinden hareketle 
bu eserlerin yayımlanını ş olduğu düşünülebilir. 

74 Seha.vi, a.g.e., I. 252; Kettiıni, a.g.e .. s. 171. 
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önce hazırladığı zev:lidlerde ve Milsnedü'l-Firdevs'de75 bulunmayan 
hadisleri çıkarmak suretiyle eseri hazırlamıştır. Büsıri, bu eser 
henüz müsvedde halindeyken vefat etmiş, daha sonra oğlu 
Muhammed bunu temize çekmiştir.76 Eser matbu' değildir. 
Brockelmanrı, yazma nüshasının Petrograd Kütüphanesi'nde 
bulunduğunu haber vermektedir.77 Bunun haricirlde herhangi bir 
nüsha kaynaklarda belirtilmemektedir. 

Büsııi bu çalışmasında daha önce hazırlamış olduğu zev:lidleri 
kıstas kitap olarak kullandığı içirı, eser· bir nevi zev:lidlerin zev:lidi 
durumuna gelmiştir. Bu yönüyle zev:lid kitapları içirıde ayrı bir yere 
sahiptir. Ayrıca Kütüb-i Sitte'nirı kıstas kitap olmaması da bir diğer 
önerrili husustt.ır. 

e. ibn Hacer ve Zevaidleri 

Ebü'l-Fadl Ahmed b Ali b. Muhammed Şihabüddirl el-Kirıaru el
'Askalaru el-Mısri el-Kahiri eş-Şafi'i 773/ı372 senesirlde Kahire'de 
dünyaya gelmiştir. 78 ilim dünyasında İbn Hacer lakabıyla 
tanınmaktadır. Öğrenim hayatı boyunca İsliimi ilimierin her alanıyla 
alakah devrinin önde gelen ilim adamlarından dersler alan İbn 
Hacer, tarih, hadis ve fıkha özel bir alaka göstermiştir. 

İbn Hacer 8ı ı (ı408) yılında Daru'l-'adl'de fetva vermeye 
başlamış ve bu görevirıi _ölünceye kadar 41 yıl boyunca aralıksız 
devam ettirmiştir. Aynı zamanda 827'de (ı424) kadılık vazifesirıe 

-başlamış, birkaç kez aziedilmek ve tekrar göreve getirilmek suretiyle 
2 ı sene bu görevirıi devam ettirmiş tir. Bu görevleriniri yanısıra 
muhtelif cami ve medreselerde tefsir, hadis ve fıkıh dersleri okutmuş, 
verdiği bu derslerle birçok kimseniri yetişmesirlde katkı sahibi 
olmuştur. 

75 Devrinin büyük hadis hafızlanndan olan Ebü Şüca' ŞiTüye b. Şehredar ed-Deylemi 
el-Hemedaru (ö.509/l 115) tarafından hazırlanmış olan bu eser. yaklaşık onbin kısa 
hadisin serredsiz bir vaziyette yirmi haıfe göre alfabetik olarak tertib edilmesinden 
meydana gelmektedir. Bir yahut iki ciltten meydana gelen eser:i,ne Firdevsü.'l-ahbiir 
bi me'süri'l-hıttıb el·muhrac 'alıi Kitıibi'ş-Şihıib adını vermiştir. Daha sonra oğlu Ebü 
Mansür Şehredar b. Şirüye ed-Deylemi (ö.558/1163) babasının bu eserindeki 
hadisleri müteber hadis kitaplanndan araştınmş, bulduklannı bu ltltaplann 
senediyle, bulamadıklanm da babasının senediyle zikretmek suretiyle dört cilt 
halinde yeniden te'lif etmiştir. Eserin her iki şekli de İstanbul'daki çeşitli 
kütüphanelerde yazma halinde mevcuttur (Eser hakkında geniş bilgi için bkz. 
İbnü'l-'lınad, a.g.e., IV, 39-40; a.e., IV, 305; Kettaru, a.g.e., s. 75; a. mlf., Hadis 
Literat:ürü, 103-104; Hacı Halife, a.g.e., n. 1254; Brockelmann, GAL, I, 344; a.mlf., 
Sup!L, I. 586). _ 

76 İbn Hacer, a.g.e., VIll, 432; İbn Fehd Ömer, Mu'cem, s. 56; Sehavi, Dau', Ill, 252; 
İbnü'l-'lmad, Şezerôl, IX, 341. 

77 Brockelmann, a.g.e., n, 72. 
78 Sehavi, a.g.e., II, 36; a. mlf., Cevıihir, s. 49; İbnü"l-'lınad, a.g.e., IX. 395; Şevlffini, 

Bedr, I, 88; Brockelrrıann, GAL, II, 67; a. mlf., Suppt n. 72. 
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852 (1449) yılında Kahire'de vefat eden79 İbn Hacer, başta 
hadis ve tarih olmak üzere fıkıh, edebiyat ve diğer alanlarda ikiyüze 
yakın eser kaleme almıştır. 

İbn Hacer'in zevrudleri şunlardır: 

a) Zevaidü'I-Bezzar 'ale'I-Kütübi's-Sitte ve Müsnedi Ahmed80 

İbn Hacer bu çalışmasında hocası Nureddin el-Heyserni'nin (ö. 
8071 1405) Keşfü'l-estfı.r 'an zevô.idi'l-Bezzfı.r 81 isimli zevffidini ele 
alarak bu eser içindeki Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) eZ
Müsned'iyle ortak olan hadisleri çıkarmış ve geriye kalan hadisleri 
Keşfü'l-estfı.r'a paralel bir şekilde kitab ve bab başlıkları altında 
sıralamıştır. İbn Hacer'in eseri yeniden ele almasının nedeni, 
hocasının kıstas kitaplar olarak sadece Kütüb-i Sitte'yi alması ve 
Ahmed b. Hanbel'in Müsned'ini ihmal etmesidir. Zira İbn Hacer el
Müsned'in de kıstas kitaplara dahil edilmesi gereğille inanmaktadır. 
Çünkü ona göre bir hadis el-Müsned'de mevcutsa başka herhangi bir 
müsnedde bulunması birşey ifade etmemektedir.82 İbn Hacer'in 
zevru.d çalışmalarının hepsinde bu temel düşünce bulunma.kİadır. 

Hacı Halife (ö. 1067 /1656) ve Kettani (ö. 1345/1927). İbn 
Hacer'in bu eseri Nuredclin el-Heyserni'nin Mecma'u'z-zevô.id isimli 
eserinden Bezzar'a (ö. 292/905) ait hadisleri seçmek suretiyle 
meydana getirdiğini söylemeh.i:edir.83 Ancak eser dikkatli bir şekilde 
incelendiğinde durumun bu şekilde olmadığı; eserin Keşfü'l
estô.r'daki Ahmed b. Hanbel'in hadislerinin çıkarılması neticesinde 
oluşturulduğu açıklık kazanmaktadır. 

Müellif her hadisi senediyle zikretmiş, daha sonra o hadis 
hakkında Bezzar'ın el-Bahru'z-zehhdr'daki ve Heyserni'nin 
Mecma'u'z-zevô.id'deki açıklamalarını eklemiştir. Müellifin hadislerin 
sıhhat durumları, değişik tarikieri ve rica.Ii hakkındaki kendi 
açıklamaları çok önemli bilgileri ihtiva etmekte ve onun hadis 
ilmindeki otoritesini ortaya koymaktadır. Bu açıklamalar bazen 

79 İbn Fehd, Lahz, s. 337; İbn Fehd Ömer, a.g.e., s., 78; Sehavi, DOlJ', II, 40; İbnü'l
'İmii.d, a.g.e., IX. 399; Abdussettar eş-Şeyh, İbn Hacer, s. 616. 

so Eserin ismi kaynaklarda muhtelif şekillerde yer almaktadır. Bunlar: el-Müntehab fi 
zevaidi'l-Bezzar 'ale'l-Kütübi's-Sitte ve Müsnedi Ahmed (Süyüti, Nazm s. 48), 
Zeviiidü Müsnedi'l-Bezziir 'ala Müsnedi Ahmed ve'l-Kütübi's-Sitte (Hacı Halife, a.g.e., 
II, 1682), el-Muhtdru'l-mu'temed min Müsnedi'l-Bezzar 'ale'l-Kütübi's-Sitte ve 
Müsnedi Ahmed (Abdülhay el-Kettaru, Filuis, I. 335), Müsnedü'l-Bezzar ve 
zevaidühü 'ala Müsnedi Ahmed ve'l-Kütübi's-Sitte (Mubarekfüri, Mulcaddime, I,90), 
Zeviiidü Müsnedi'l-Bezzar 'ale'l-Kütübi's-Sitte ve Müsnedi Ahmed ve Tecrid.ü 
Zeviiidi'l-Müsnedi'l-Bezzar 'ala Müsnedi Ahmed ve'l-Kütübi's-Sitte (Abdüssettar eş
Şeyh, a.g.e., s., 387, 409). Matbü' nüshada ise Muhtasaru Zevaidi'l-Bezzar 'ale'l
Kütübi's-Sitte ve MüsnediAhmed diye isimlendirilmiştir. 

81 Zevatd kitabı olan bu eser, çalışmamız içerisinde tanıtılmıştır. 
82 İbn Hacer, Muhtasar, I, 59. 
83 Hacı Halife, a.g.e., II, 1682; Kettaru, Risiile, s. 171. 
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hocasının verdiği bilgiyi açıklamak, bazen de ona itiraz 
mahiyetindedir. 

Eser Keg"ü'l-estô.r'a uygun bir şekilde kitab ve bablara göre 
tasnif edilmiştir. Ancak müellif birçok hadisi Ahmed b. Hanbel'in el
Müsned' inde var diye hazfettiği için, altında hadis kalmayan bablan 
eserinde zikretmemiştir. Bu yüzden bab başlıklannda tam bir 
uygunluk bulunmamaktadır. Mesela Keşfii.'l-estar'daki Kitabü'-1-
İman'da bab sayısı 44 iken bu sayı İbn Hacer'in eserinde 30'a 
inm~ktedir. Eserde 26 kitab, ı 79 bab ve 2341 hadis mevcuttur. 
Keg"ü'l-estô.r'da 3698 hadis bulunduğundan hareketle, İbn Hacer'in, 
1357 adet hadisi Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned' inde var diye 
hazfettiği söylenebilir. 

Müellif, Abdullah b. Ahmed b. Hanbel'in (ö. 290/903) 
babasınırı eserine yaptığı ziyadeleri de Müsned'den sayarak kıstas 
kitap kabul etıniştir. 

Eser Sabri b. Abdülhalık Ebu Zerr tahkikiyle iki cilt halinde 
neşredilmiştir (Beyrut 1992). Eserin yazma nüshasının kenarlarında 
İbn Hacer'in ta'likleri bulurımaktadır.B4 Bu ta'likler bazı hadis 
nakilleri ve bunların değerlendirmeleri şeklindedir. Naklettiği 

hadislerin bir kısmı bugün halihazırda kayıp olan eserlerin rivayetleri 
olduğu için çok değerlidir. Mesela, Taberaru'nin (ö. 360/971) el
Mu'cemü'l-Jcebir isimli eserinin bazı bölümleri günümüzde mevcut 
değildir. İbn Hacer'in değerlendirmelerinin bir kısmı, kayıp olan bu 
bölümlerde bulunan hadisler ve bunların değerlendirmeleri ile 
alakah olduğu için, müellifin bu uygularnası bir nevi kayıp olan bu 
bölümleri ortaya çıkarma vazifesini ifa etmektedir. Muhakkık yazma 
nüshanın kenarlarındaki bu değerlendirmeleri dipnotta vererek 
istifadeye surımuştur. 

b) Zevaidü Müsnedi'l-Haris b. Ebi Üsame 

İbn Hacer. Harts b. Ebi Üsarne'nin (ö. 282/895) el
Müsned'indeki Kütüb-i Sitte ve Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'inden 
fazla olan hadisleri çıkarmış ve bu hadisleri fıkhi konulara göre 
tasnif ederek eseri meydana getirmiştir. Aslında Heyserni bu eserin 
zevaidini çıkarmıştır.s5 Ancak Zevô.idu'l-Bezzô.r tanıtılırken de 
belirtildiği gibi müellif, hocasının bu eserin zevaidini sadece Kütüb-i 

84 Muhakkık iki nüshadan istifadeyle eseri neşre hazırlamıştır. Her ikisi de Asafiyye 
Kütüphanesinde bulunan bu nüshalardan birincisi Abdiliaziz b. Ömer b. 
Muhammed b. Fehd el-Mekki el-Haşimi (ö.? J tarafindan 869 (1465) yılında müellif 
nüshasından istinsah edilmiştir. Diğer nüsha ise müstensihi ve istinsah tarihi belli 
olmayan bir nüshadır. Bu nüsha birçok hata ve düşmelerle doludur. Bu yüzden 
muhakkık mecbur kalroadıkça pek itibar etmemiştir. Müracaat ettiği zaman da 
temkini elden bırakmamıştır. 

85 Buğyetü'l-biihis an zeviiidi Müsnedi'l-Hô.ris adını taşıyan bu çalışma Heysenü'nin 
zevaidleıi içinde tanıtılmıştır. 
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Sitte'ye göre çıkannasını yeterli bulmamış ve Kütüb-i Sitte'ye ilaveten 
Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'iyie' ortak olan hadisleri de çıkarmak 
istemiştir. 

Eserin günümüze ulaştığı bilinmemektedir. Kaymiklarda 
sadece ismen bahsedilmekte, hakkında başka herhangi bir açıklama 
bulunmamaktadır.86 Müelli:fin önce müstakil olarak kaleme aldığı bu 
eserini, daha sonra el-Metdlibü'l- 'dliye ismini verdiği zevrudinin içine 
dahil ettiği düşünülmektedir. 

c) Zevaidü Müsnedi Ahmed b. Meni' 

Müellif Ahmed b. Meni"in (ö. 244/859} el-Müsned'ini ele alarak 
Kütüb-i Sitte ve Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'inden fazla olarak 
ihtiva ettiği hadisleri çıkarmak suretiyle bu eserini meydana 
getirmiştir. 

Eserin günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemektedir. Müellifin 
hru tercümesini veren eski kaymiklarda ismen dahi 
yeralmamaktadır. Sadece günümüz ilim adamlarından Şakir 
Abdülmün'im, İbn Hacer el-'Askaliini ve dirösetü musannefôlihi isimli 
eserinde ismen bahsetmektedir.87 

d) Zevaidü'I-Edebi'l-müfred li'I-Buhari 

İbn Hacer bu çalışmasında Buhfu:i'nin (ö. 256/870) el~Edebü'l
müfred isimli eserini ele alarak bu eser içindeki Kütüb-i Sitte ile 
ortak olan hadisleri çıkarmış ve geriye kalan hadisleri konu başlıklan 
altında sıralamıştır. Bu eserde kıstas kitap olarak Ahmed b. 
Hanbel'in el-Müsned'inin hesaba katılmayıp sadece Kütüb-i Sitte ile 
yetinilmesi, el-Edebü'l-müfred'in müsned olmamasından 
kaynaklanmaktadır. 

Müellifin bu eseri de günümüzde mevcut değildir. Süyfıtl (ö. 
91 1/1505) Nazmu'l-'ikyiin isimli eserinde İbn Hacer'in kitaplarını 
sayarken bu eserin adını zikretmekte fakat başka açıklayıcı bilgi 
vermemektedir. Abdülhay el-Kettaru de Fihrisü'l:fehdris ve'l-esbat' 
ında bu eserden ismen bahsetmektedir.88 

86 es-Süyüti'nin Nazmu'l-'ücyô.n (s. 47) ve Abdülhay el-Kettiini'nin Filırisü'ljehfıirs ve'l
esbeıt (I. 334) isimli eserlerinde bu eserden sadece ismen bahsedilmekte. ancak eser 
hakkında herhangi bir bilgi verilmemektedir. 

87 Şakir Abdülmün'im. İbn Hacer, I. 424. 
· 88 Süyüti, a.g.e., s. 47: Abdilihay el-Ketta:rı.i, a.g.e .. I. 334. 
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e) ei-Metalibü'l-aliye bi zevaidi'l-mesanldi's-semaniye 89 

Zevaid türünde hazırlanmış eserler içinde önemli bir yere sahip 
olan bu çalışma, Ebü Davüd et-Tayalisi (ö. 204/819), el-Humeydi (ö. 
219/834). Müsedded b. Müserhed (ö. 228/843), İbn Ebi Şeybe (ö. 
235/849), İshak b. Rahuye (ö. 238/853), İbn Ebi: Ömer el-'Adeni (ö. 
243/858), Ahmed b. Meni', Abd b. Humeyd (ö. 249/863), el-Hans b. 
Ebi Üsame ve Ebü Ya'la el-Mevsıli'nin (ö. 307 /919) müsnedlerinin 
Kütüb-i Sitte ve Ahmed b. Hanbel'in el-Müsned'inden fazla olarak 
ihtiva ettiği hadisleri çıkarmayı amaçlamaktadır. 

Görüldüğü gibi bu eser ile Büsiri'nin (ö. 840/ 1436) İthiifü'l
hıyera isimli zevaidi temel aldıkları müsnedler bakımından 
birbirlerine benzemektedir. Ancak İbn Hacer'in kıstas kitap olarak 
Kütüb-i Sitte'ye ilaveten bir de Ahmed b. Hanbel'in Müsned'ini alması 
az da olsa bir farklılığın dağınasına neden olmuştur. Çünkü Büsıri \ 
bu on müsnedin sadece Kütüb-i Sitte'ye zevaidini çıkarmış, Ahmed b. 
Hanbel'in el-Müsned' ini değerlendirme dışı tutmuştur. Bir diğer 
farklılık da İbn Hacer'in yulrnrıda saydığımız müsnedlerden iki 
tanesini tam olarak değerlendirmeye almamış olmasıdır. İshak b. 
Rahuye'nin Müsned'inin tamamına malik olamadığı için yarı nisbette 
esere almıştır. Buna ilaveten; hacası Heysemi, daha önce Ebü 
Ya'la'nın Müsned'inin muhtasar rivayetinin zevaidini çıkardığı için, 
bu eserin tamamının zevaidini çıkarmayı gereksiz görmüş ve geniş 
rivayeti ele alarak, muhtasar rivayetten fazla olan bölümlerin 
zevaidini çıkarmayı uygun bulmuştur.oo Bu iki müsnedi tam olarak 
değerlendirmeye almadığı için kitabın isminde "el-mesii.n.fdi's
semii.n.iye" ibaresini kullanarak, on değil, sekiz müsnedin zevaidini 
çikardığına dikkat çekmektedir. 

89 Eserin ismi kaynaklann çoğunda bu şekilde geçmekle birlikte bazı kaynaklarda 
değişik tarzda yeralmah.i:adır. Mesela, Süyüti'nin Nazmu'l- 'ilcylin'ında (s. 48) ve 
Kettanrnin er-Risiiletil'l-müstatraje'sinde (s. ı 71) el-Metiilibü'l-'iiliye .fi zeviiidi'l
meslinidi's-semliniye, Hacı Halife'nin (ö. 1067/1656) Keşfü'z-zunün (ll, 1714) ve 
İbnü'l-'lı:nad'ın (ö. 1089/1678) Şezerö.til'z-zeheb (IX, s. 398) isimli eserlerinde el
Metiilibü'l-'iiliye min rivayeti'l-meslinidi's-semliniye şeklinde küçük değişikliklerle 
yeralmaktadır. Brockelmaını ise el-lı1etô.libü'l-'iiliye fi muhtasan'l-mesaili's
semdniye şeklinde pek de doğru olmayan bir şekilde zikretmektedir (Suppl, II, 75). 

90 Ebü Ya'la'dan el-Bahru'z-zehhô.r isimli müsnedi iki kişi rivayet etmiştir. Bunlardan 
Muhammed b. Hamdan'ın (ö. 376/987) rivayetinde, İbnü'l-Mukri'. (ö. 381/991) 
rivayetinde bulunan bazı bölümler bulunmamaktadır. Dolayısıyla İbnu'l-Mukri'in 
rivayeti diğerinden biraz daha geniş olduğu için el·Müsnedü'l-kebir, diğerine 
nazaran muhtasar durumda olan Hamdan b. Ali rivayeti ise el-Müsnedü's- sağfr 
ismiyle anılmaktadır. Nüreddin el-Heysemi el-Maksadu'l-'aldft zeviiidi Müsnedi Ebi 
Ya'la el-Mevsılf isimli zevaidini el-Müsnedü's-sağfr ismiyle arıılan muhtasar rivayeti 
esas alarak hazırlamıştır. İbn Hacer ise el-Metiilibü'l-'iiliye adlı bu çalışmasında, 
daha önce hacası bu eser üzerinde aynı amaçla çalıştığı için, Ebü Ya'la'nın 
müsnedinin tamamını ele almayı gereksiz görerek, sadece geniş rivayetin muhtasar 
rivayetten fazla olan bölümlerini, yani hocasının ele almadığı bölümleri 
değerlendirmeye tabi tutmuştur. 
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İbn Hacer bu çalışmasında hadisleri elinden geldiği kadar bir 
araya toplama gayreti gütmüştür. Bu düşüncesini eserinin 
mukaddimesinde belirtınektedir.91 Müellif aynı zamanda, J;ıocası 
Heysemi'nin, hadisleri biraraya toplama çalışmasını biraz 1 daha 
genişletme amacını da gerçekleştirmeye çalışmıştır. Taberam'nin 
mu'cemlerine, Bezzar ve Ebü Ya'la'nın müsnedlerine sahip olduğu 
halde, daha önce hacası Heysemi onların zevaidlerini çıkardığı için, 
çalışmasına söz konusu eserleri almamıştır. Müellif hadisleri bir 
araya toplama amacına ulaşabilmek için, bu on müsnede ilaveten 
bazı eserlerden de, az da olsa, önemli gördüğü birtakım rivayetler 
alarak eserinde zikretmiştir. Bu amaçla Abdurrezzak b. Hernınarn (ö. 
211/826) , el-Fak:ilıi (ö. 278/891). el-Beyhaki (ö. 458/1066) ve diğer 
bazı şahısiann eserlerinden rivayette bulunmuştur.92 

İbn Hacer aranan hadis kolay bulunsun diye eseri 'sünen' 
tarzına uygun bir şekilde fikhi konulara göre tasnif ettiğini ve daha 
sonra bed'ü'l-halk, iman, ilim, sünne, tefsir ve ahbaru'l-enbiya, 
menakıb, megazı. adab, zühd, ba's ve haşir gibi konulan da eserin 
sonuna eklediğini mukaddimesinde belirtıniştir.93 Ancak matbü' 
nüshada tasnif bu şekilde değildir. Fıkhi başlıklardan sonra gelmesi 
gereken konu başlıldan fikhi başlıkların arasına serpiştirilmiş 
durumdadır. 

Müellif bazı hadislerden sonra onların sıhhat durumlan 
hakkında çok kısa açıklamalarda bulunmuştur. Büsiii'den bu 
konuda da farklılık arzetmektedir. Büsiii'nin bu yöndeki açıklamaları 
İbn Hacer'in açıklamalarından daha uzun ve daha doyurucudur. 
Hadislerden sonra, onların hangi müsnedlerden alındığı müsned 
sahibinin ismi parantez içinde verilmek suretiyle belirtilmektedir. 

Eser Habiburrahman el-A'zami tarafından tahkik edilerek dört 
cilt halinde neşredilmişttt (Kuveyt 1973). Muhakkık 4 702 hadis 
ihtiva eden eseri neşre hazırlarken iki yazma nüshayı esas almıştır.94 
Muhakkık bu nüshaların mikrofilmlerinden istifadeyle eseri tahkik 
etmeye çalışmıştır. Senedli nüsha küçültülerek fılme alındığı için 
muhakkık yazılan okumakta zorlandığını, bu yüzden senedsiz 

91 İbn Hacer, MetCılib, I. 3. 
92 Matbü' nüshadaki .747, 752, 1223. 1224. 2494, ve 2495 numaralı hadisler, 

zikrettiğimiz bu hususa örnektir. 
93 a.e .. I. 4. 
94 İkisi de Türkiye'de bulunan bu nüshalardan biri senedli diğeri ise senedieri 

hazfedilmiş muhtasar şekildedir. Muhammed b. Muhammed İbn Osman el-Efgaru 
(ö ? ) tarafindan 1110/1699 yılında istinsah edilmiş olan senedli nüsha 
Süleymaniye Kütüphanesi Murad Buhan Bölümü'nde kayıtlı bulunmaktadır (nr. 
83/2). Ahmed b. Seyyid Abdulkadir er-Rifa'i el-Mekki (ö. ? ) tarafindan 1112/1700 
yılında istinsii.h edilmiş olan senedsiz nüsha da aynı kütüphanenin aynı 
bölümünde kayıtlıdır (nr. 89). 
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nüshayı temel aldığını belirtmektedir.95 Bu nedenle eserde hadisler 
senedsiz olarak sadece hadislerin baş tarafındaki sahabi veya tabi'i 
isimleri " 'an" veya diğer e da sigaları bulunmaksızın sıralanmaktadır. 
Muhakkık bu uygulamasına bir diğer sebep olarak da yayıncı 

kuruluşun hadislerin senedsiz olması yönündeki tavsiyesini 
göstermektedir.96 Muhakkıkın bu davranışının eserden istifadeyi 
zorlaştırdığı görülmektedir. Zira onyedi eserin karşılaştırıldığı bu 
eserde senedierin olmaması karşılaştırma işiniri sağlıklı bir şekilde 
yapılarnamasına neden olmaktadır. Senedsiz nüshada hadislerin 
çoğunun sahabi veya tabi'i ravilerinin sadece kendi isimleri 
yeralmaktadır. Baba ismi, künye, lakab veya nisbe gibi şahsı 

tanıtacak diğer bilgiler bulunmamaktadır. Bu ise şahısların 

karışmasına neden olmaktadır. Muhakkık bunları senedli nüshaya 
bakarak, ya metinde isme bizzat ilave etınek veya dipnotta belirtmek 
suretiyle bu eksikliği telafi edebilirdi. Veya en azından karışabilecek 
isimlerden kimlerin kastedildiğini eserin baş tarafinda bir liste 
halinde verebilirdi. Bütün bunları yapmayan muhakkık eserde bu 
isimlerin karışmasına, dolayısıyla istifadenin eksik kalmasına neden 
olmuştur. Senedsiz nüshadaki bir diğer eksiklik hadislerden sonra, 
müellifin hadisler hakkında yaptığı çeşitli değerlendirmelerin 
çoğunun bu nüshada hazfedilmiş olmasıdır. Gerçi muhakkık 
hazfedilmiş olan bu değerlendirmeleri senedli nüshadan tesbit edip 
dipnotta vererek eksikliği bir nevi telafi etiniştir. Ancak yine de 
metnin içinde olması eserin müellifinin uygulamasına riayet 
balmnından daha güzeldir. Bu tahkik, 1993 yılında, sonuna bir de 
fıhrist ilave edilmek suretiyle beş cilt halinde ikinci bir kez daha 
neşredilmiştir. Yusuf Abdurrahman Mar'aşlı tarafından hazırlanmış 
olan bu fıhrist eserden istifadeyi oldukça kolaylaştırmıştır. 

el-Mettilib son olarak Said b. Nasır eş-Şesrt tarafindan çok 
ayrıntılı bir tahkiki yapılmak suretiyle 37 cilt (19 mücelled) halinde 
neşredilmiştir (Riyad 1419/1998-1420/2000). Muhakkık 
çalışmasının ilk iki cildini mukaddimeye ayırmış ve burada eser, 
müellifi ve eserde temel alınan müsned sahipleri hakkında geniş bilgi 
vermiştir. 37. cilt ise fıhristlere ayrılmıştır. Çok ayrıntılı bir tahkik 
araştırması yapmış olan mııhakkık, İbn Hacer'in değerlendirmelerine 
ilaveten, kendisi de her hadisin şahid ve mütabi'i, sıhhat durumu ve 
senedinde geçen şahıslar hakkında ayrıntılı bilgiler vermiş ve 
değerlendirmelerde· bulunmuştur. Bu bilgi ve değerlendirmeler kimi 
zaman o kadar yoğundur ki, bir çok hadis hakkında sayfalarca 
bilgiyle karşılaşmak mümkündür. Bu haliyle eserden istifade etmek 
hem çok kolay hem de tatınin edicidir. 

95 İbn Hacer, a.g.e .. I, -"· 

96 a.e., I. r· 
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f. SüyCıti ve Zevaidlel"i 

Ebü'l-Fadl Abdurrahman b. Ebi Bekt Cela.J.üddin es-Süyüti eş
Şafi'i, 849/ı445 yılında Kahire'de doğmuştur.97 Henüz altı yp.şında 
baba ve annesinden yetim kalan Süyüti, aile dostlan tarafindan 
himaye edilmiş ve onlann yardımıyla tahsilini yapmıştır.9B 864 (ı460) 
senesinden itibaren İslfunl ilimleri tahsil etmeye başlayan Süyüti, 
birçok İslam beldesini dolaşarak devrin tanınmış ilim adamlanndan 
dersler almış ve geniş bir kültüre sallip olmuştur. 

Süyüti, ilim tahsilinin yanısıra 870 (1466) yılında ders vermeye 
başlamıştır. eş-Şeyhüni Cami'i'nde verdiği fıkıh dersleri çok rağbet 
görmüş, 876 (14 72) yılında Şeyhüniye Hankah'ında hadis dersi 
hocası olarak tayin edilmişfu.99 

Süyüti İslfunl ilirnlerle alakah yaklaşık 600 kadar eser kaleme 
almıştır. Eserlerinin çoğu uzun araştırmalar neticesinde meydana 
getirilen te'lif eser olmayıp, daha önce yazılmış olan eserler üzerine 
yapılmış ikinci el niteliği taşımaktadır. 100 

Süyüti hayatının sonlarına doğru ağır bir hastalığa yakalanmış 
ve bir süre bu hastalığı devam ettiklin sonra 9 ı ı 1 ı 505 yılında vefat 
etmiş.101 

a) Zevaidü Şu'abi'I-Yman li'l-Beyhaki 

Süyüti, Beyhaki'nin Şu 'abu'l-imtm isimli eserini Kütüb-i Sitte ile 
karşılaştırmış, bu eserdeki Kütüb-i Sitte'de bulunan rivayetleri 
çıkararak yeni bir eser meydana getirmiştir. Süyüti, Hüsnü'l
muhadara isimli eserinde kendi hal tercemesini verirken o güne 
kadar yazdığı yaklaşık üçyüz eseri ismen zikretmiştir. Zeviiidü 
Şu'abi'l-ünan da bu eserler içinde yeralmaktadır. 102 Ancal{ Hacı Halife 
(ö. 10671 ı 656) Keş[ü'z-zunün'unda müellifin, eserin ancak üçte 
birini yazmaya muvaffak olabildiğini belirtmektedir.103 Süyüti'nin 
yaklaşık altıyüz eser yazdığı düşünülecek olursa, bu eser ilk üçyüz 
eserin içinde yeraldığı için hayatının sonundaki devreye rastlamadığı 
düşüncesi daha makul gözükmektedir. Eğer hayatının son devresine 
rastlasaydı üzerinde çalışıyorken öldüğü, dolayısıyla 
tamamlayamadığı düşünülebilirdi. Ancak bu eserden sonra üçyüz 

97 Sehfivi, Dav', IV, 65; Süyılti, Hüsnü'l-mulüıdara. I. 156; İbnü'l-'İmad, Şezeriit, X. 74; 
Şevkani, Bedr, I, 328; Brockelmann. GAL, II, 143; Karahan, "Süyüti", İA, XI, 258. 

98 Süyüti, a.g.e., I, 156; İbnü'l-'İmad, a.g.e., X, 75; Karahan, a.g.m, İA, XI, 258. 
99 Sehavi, a.g.e., IV, 66-67; Karahan, a.g.m, İA. XI, 259. 
100 Karahan. a.g.m, İA, XI. 260. 

101 İbnü'l-'lmad, a.g.e., X, 79; Şevkarn, a.g.e .. I, 334-335: Karahan, a.g.m, İA, XI, 
260. -

102 Süyüti, a.g.e., I, 158. 
103 Hacı Halife, a.g.e., I, 574. 

122 



eser daha yazan bir şahsın, söz konusu eseri tamamlamadan 
diğerlerini hazırlarnaya başlaması, daha da ötesi bu eseri 
tamamlamadan yazdığı eserler içinde zikretmesi, Hacı Halife'nin 
verdiği bu bilgiye biraz daha temkinli yaklaşmak gerektiğini 
düşündürmektedir. 

Eserin günümüze ulaştığı bilinmemektedir. Kaynaklarda ismi 
haricinde herhangi bir açıklama bulunmadığı için kitabın hacmi ve 
diğer özellikleri hakkında bilgi verememekteyiz. 104 

~ . 

b) Zevaidü Nevadiri'l-usill li'I-Hakim et-Tirmizi 

Süyüti_. diğer zevılldini el-Hakim et-Tirmizi'nin (ö. 320/932) 
Neviidiru'l-usül isimli eserine yapmıştır. Müellif bu eseri ele alarak 
Kütüb-i Sitte ile ortak hadislerini çıkarmak suretiyle yeni bir eser 
meydana getirmiştir. 

Kaynaklarda isminden başka herhangi açıklayıcı bir bilgi 
bulunmayan bu eserin de diğeri · gibi günümüze ulaştığı 
bilinmemektedir .ıo5 

2. Günümüz Zevaid Kitapları 

Daha önce bahsedildiği gibi ilk dönem zevrud çalışmaları hicıi 
VIII. asrın ortalarında başlamış, IX. asnn sonunda nihayete enniştir. 
Süyüti'den sonra zevaid çalışması hiç yapılmamıştır. Ancak 
asnmızda, özellikle Arap ülkelerinde zevrud çalışmalarına yeniden 
rağbet başlamış ve bu tarzda eserler ortaya çıkmıştır. Başlangıçta ilk 
dönem zevılldlerini tahkik ederek neşre hazırlama tarzında olan bu 
gayretler, son yıllarda müstakil zevaid çalışmaları mahiyetinde, 
genellikle üniversitelerde yüksek lisans veya doktora tezi olarak 
hazırlanmış ve bir kısmı henüz neşredilmemiştir. Bu çalışmalardan 
bazıları şunlardır: 

a. Teşnifü'l-azan bi sima'i'z-zaidi 'ale's-Sitteti 'ınde ibn Hibban 

İbn Hibban'ın (ö. 354/965) es-Sahfh'inin Kütüb-i Sitte'ye 
zevılldinin çıkanldığı bu eser Abdüsselam 'Allüş tarafından- kaleme 
alınmıştır. Daha önce de belirtildiği gibi İbn Hibban'ın bu kıymetli 
eseri üzerine Moğoltay b. Kiliç (ö. 762/1361} ve Heysemi (ö. 
8071 1405) zevılld hazırlamıştır. Ancak onların çalışmaları Sahfhayn 
kıstas alınarak hazırlanmıştır. 'Allüş ise Kütüb-i Sitte'yi kıstas olarak 
kabul ettiği için daha farklı bir eser meydana gelmiştir. 

Müellif, diğer zev<iidlerin aksine, . eserini kıstas kabul ettiği 
Kütüb-i Sitte'nin bab başlıklarına göre değil, zevrude esas aldığı es-

104 Eserin tsrili şu kaynaklarda Z!kredilmektedir: Süyüti, ag.e, I. 158; Hacı Halife. 
ag.e, I. 574; Kettli.ni, Risô:le, s. 172; Abdilihay el-Kettli.ni, Fihıi.s, Il, 1016. 

105 Eserin isminin Z!kredildiği kaynaklar şunlardır: Süyüti, ag.e., I, 159; Hacı Halife, 
ag.e., Il, 956, 1979; Abdilihay el-Kettiıni, ag.e. , Il, 1017. 
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Sahih:m İbn Belbarı (ö. 739/1339) tertibille uygun şekilde tasnif 
etmiştir. Kütüb-i Sitte'den farklı olduğu tesbit edilen 1267 hadisrn yer 
aldığıi06 eser iki cilt haliDde Beyrut'ta neşredilmiştir (1416/1996). 

. L 
b. Zevaidü'l-eczai'l-mensura 'ale'I-Kütüb's-Sitteti'l-meşhlıra 

'Allüş tarafindan hazırlanmış olan bu zevrud, herbiri muhtelif 
müelliflere ait onüç hadis cüz'ünün Kütüb-i Sitte'den farklı olarak 
ihtiva ettiği hadisleri tesbit etmeyi amaçlamaktadır. Zevrude esas 
alınan hadis cüzleri şunlardır: 

Muhammed b. Asım es-Sekafi el-Isbaham'nrn (ö. 262/876) el
Cüz'ü'l- 'tili'l-meşhür isimli hadis cüzü, Ahmed b. Muhammed b. İsa 
el-Berti'rıin (ö. 280/893) Cüz'ü Müsnedi AbdiıTahmôn b. Avj adlı 
cüzü, Muhammed b. Osman b. Ebi Şeybe el-Absi'nrn (ö. 297 /910) el
~rşu vema ruviye.fihi adını taşıyan cüzü, Ebu Bekir b. Ebi Davüd es
Sicistaru:'nrn (ö. 310/922) el-Ba's isimli cüzü, İbnü's-Sİillli lakabıyla 
meşhur olan Ebu Bekir ed-Dilleveri'nın (ö. 364/975) el-Kand'a isimli 
cüzü, Ebu'ş-Şeyh el-Isbaham'nrn (ö. 369/979) el-Fevdid'i, Ebu'l-

. Kasım el-Beceli ed..:Dımaşki'nrn (ö. 414/1023) el-Fevaid'i, Ebu 
Nu'aym el-Isbaham'nrn (ö. 430/1039) el-Erbe'inu's-sujiyye'si, Ebu 
Bekir el-Beyhaki'nrn (ö. 458/ 1066) el-Erba'inu's-suğrd'sı, İbnü'l
Benna lakabıyla meşhur olan Ebu Ali el-Hasen b. Ahmed el
Bağdadi'nrn (ö. 471/1078) Fadlu't-tehlf.l ve sevdbühü'l-cezf.l isimli 
hadis cüzü, Şerefüddrn Ebu'I-Hasen Ali b. el-Mufaddal el-Makdisi'nrn 
(ö. 611/1214) Cüz'ü'l-erba'infifadli'd-dud ve'd-dd'in adlı cüzü, Ebü'l
Ferec Muhammed b. Abdurrahman el-Mukri'rn (618/1221) el-Erba'in 
fi'l-cihad ve'l-mücdhidin adını taşıyan cüzü, Ebü'l-Fadl Abdurrahim 
b. el-Huseyn el-'Iraki'nrn (ö. 806/1403) el-Erba'inu'l-'uşdriyye adlı 
hadis cüzü. · 

Müellif mezkür hadis cuzlerinden Kütüb-i Sitte'den farklı olarak 
tesbit ettiği 1 169 hadisi cami' tarzına uygun bir şekilde tasnif ederek 
eserden isiifadeyi kolaylaştırmayı amaçlamıştır. Hadislerin sıhhat 
durumları ve rica! bilgileri müellif tarafindan dipnotlarda zikredilmiş 
olan eser bir cilt halİilde yayımlanmıştır (Beyrut 1416/1995). 

c. Zevaidü Tarihi Bağdat 'ale'I-Kütübi's-Sitte 

Hatib el-Bağdadi'nrn (ö. 463/1071) Tdrihu Bağdat isimli 
eserinde bulunan rivayetlerin Kütüb-i Sitte'ye zevrudinın çıkarıldığı 
bu eser, Haldün Muhammed Selim el-Ahdeb tarafindan hazırlanmış 
ve on cilt halinde neşredilmiştir (Dımaşk 14171 1996). 

Müellif her hadisi senediyle verip daha sonra hadisrn sıhhat 
durumu ve şahid ve mütabi'leri hakkında geniş bilgi vermiştir. 

I06 Sahihayn kıstas alınarak hazırlanrmş olan Meviiıidü'z-zaırıiin'da 2647 hadis 
bulunduğu dikkate alınacak olursa müellif, 1380 adet hadisi diğer dört sahih 
hadis mecmuasında (Kütüb-i erba'a) mevcut olduğu için hazfetmiştir. 
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AYrıca senedde geçen bazı şahısiann hadis riViiyeti açısından 

durumunu ortaya koyacak açıklamalara yer verilmiştir. 2223 hadisin 
bulunduğu kitabın onuncu cildi bütünüyle fihristierden ibarettir. 
Müellif tarafından çok yönlü fihristi çıkarılmış olan eserden istifade 
oldukça kolaydır. 

d. Zevaidü's-sünen 'ale's-Sahihayn 

Sünen-i erba'al07 ve Sünenü'd-Ddrirnfnin Salühayn'dan farklı 
olan. hadislerini tesbit etmeyi amaçlayan bu eser Salih Ahmed eş
Şarrn tarafından hazırlanmıştır. Müellif zevfudini, daha önce 
hazırlamış olduğu el-Cami' beyne's-Sahihayn108 adlı eserin devamı 
niteliğinde hazırlamıştır.I09 Bu nedenle 7688 hadis ihtiva eden eser, 
el-Cdmine paralel bir şekilde tasnif edilmiştir. Buna göre eser; 
"maksad" adı verilen on ana bölüme ayrılmış,ııo bunlann altında da 
sırasıyla ki tab, fasıl ve bab ismi verilen alt başlıklar zikredilmiştir. 

Müellif, zikrettiği her hadisin hangi sünende ve nerede 
olduğunu belirtmiş, hadisİerin sıhhatleri, ve lafız değişiklikleri 
hakkında bilgi vermiştir. Yedi cilthalinde Dımaşk'ta neşredilmiş olan 
(1418/1998) eserin son cildi fihritlerden ibarettir. 

e. is'adu'r-rai bi ifradi ve zevaidi'n-Nesai 'ale'l-Kütübi'l-hamse 

Seyyid Kisrevi Hasen tarafindan hazırlanmış olan eser 
Sünenü'n-Nesôfnin Kütüb-i Sitte'deki diğer beş kitaptan farklı olan 
hadislerini tesbit etmeyi amaçlamaktadır. Müellif çalışmasında, 

.. Nesôfnin, hangi tabakada olursa olsun . gerek sened gerekse metin 
balamından diğer beş eserde hiçbir şekilde benzeri bulunmayan yani 
teferrüd ettiği hadisiere de dikkat çektiği için eserin ismille "bi ifradi" 
ibaresini de ilave etmiştir.lll 

Baştan sona kadar müteselsil bir şekilde numaralandırılan 
eser 3228 hadis ihtiva etmektedir. Çıkarılan benzer hadisleri daha 
kolay takip edebilmek için Nesffi'nin bab başlıklanna paralel olarak 

107 Sünenü't-Tirmizi, Sünenü Ebi Ddvüd, Sünenü'n-Nesiif ve Sünenü İbn Miice, İslam 
literatüıünde en sahih dört sünen kitabı anlamında Sünen-i erba'a adıyla 
anılmaktadır. 

ıos Salih Ahmed eş-Ş<lıni, el-Cami' beyne's-Sahflıayrı, I-N. Dımaşk 1415/1995. 
109 Şarni, Zevdid, I. 17-18. 

ııo Maksad adı veıilen bu ana başlıklar şunlardır: el-'Akide. el-'İlın ve mesadln.ıhü, 
el-'İbadat. .Ahkii.ı:nu'l-üsre, el-Hacatu'z-zarüriyye, el-Mu'amelat. el-İmame ve 
şuünu'l-hukm, er-Rekiıik ve'l-ahlak, et-Taıih ve's-sire ve'l-menakıb. el-Fiten. 

lll Daha önce de belirtildiği gibi zevrud sahipleri esas kabul ettikleri eserin zevrudini 
çıkarırken, bunlardaki hadislerin kıstas kitaplara nazaran her türlü farklılığını 
Ziyade olarak değerlendirmişlerdir. Farklılık bazen hadisin tamamı, bazen bir 
cümle. bir kelime ve hatta bir harf dahi olabilmektedir. Önemli olan tespit edilen 
farklılığın hadisi farklı kılabilecek ve incelenen konuya açıklık getirebilecek bir 
husus olmasıdır. Hatta zevrud sahipleri metinler aynı olsa dahi hadisi rivayet eden 
sahabinin farklılığını .da Ziyade olarak değerlendirmişlerdir 
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tasnif edilmiş olan eser. iki cilt halinde Beyrut'ta neşredilmiştir 
(1419/1998). 

t. incazu'l-vu'ud bi zevaidi Ebi Davud 'ale'I-Kütübi'l-hamse \ 

Sünen-i Ebi Ddvüd'un Kütüb-i Sitte'deki diğer beş kitaba göre 
zevaidini çıkarmayı amaçlayan bu eser de Seyyid Kisrevi Hasen 
tarafından hazırlanmıştır. Diğer eseri gibi bu da esas kabul ettiği 
Sünen'in bab başlıklarıyla uyumlu bir şekilde tasnif edilmiştir. Diğer 

· beş kitaptan farklı olduğu tesbit edilen 1763 hadisi ihtiva eden eser 
iki cilt halinde Beyrut'ta neşredilmiştir ( 14191 1999). 

g. et-Tasrih bi zevaidi'I-Cami'i's-sahih Süneni't-Tirmizi 

Malımüd Nassar tarafından hazırlanmış olan eser TirmiZi'nin 
(ö. 279/892) el-Camiu's-Sahih'inde bulunup Kütüb-i Sitte'yi oluşturan 
diğer beş kitapta yer almayan hadisleri tesbit etmeyi 
amaçlamaktadır. Eser, yapılan zevaid çalışması neticesinde, diğer 
beş kitapta bulunduğu gerekçesiyle çıkarılan hadislerin daha kolay 
takip edilebilmesi için Tirmizi'nin bab başlıklarına paralel olarak 
tasnif edilmiştir. Diğer beş eserde bulunmadığı tesbit edilen 1280 
hadis yine aynı amaçla, çalışmada esas kabul edilen Tinnizfdeki 
sıralama temel alınarak zikredildiği için hangi hadislerin çıkarıldığını 
anlamak kolaydır. Her hadisin başka kaynaklardaki mütabi ve 
şahidieri hakkında bilgi veren müellif buna ilaveten hadislerin 
sıhhatleri hakkında da değerlendirmeler sunmuştur. Eser İki cilt 
halinde Beyrut'ta neşredilmiştir (1421/2000). 

h. ed-Dürerü'l-levami' fi zevaidi'I-Cami'i'l-ezher 'ala Cem'i'l
cevami' fi'l-hadisi'n-nebevi 

Abdurrauf el-Münavi'nin (ö. 1031/1622) el-Cami'u'l-ezherisimli 
eserinin Süyüti'nin Cem'u'l-cevami' isimli eserinden fazla olan 
hadislerini tesbit etmeyi amaçlayan bu kitap, Ahmed Abdü'l-Cevad 
tarafından hazırlanmış ve bir cilt halinde neşredilmiştir (Beyrut 
1412/1992).112 

ı. Zevaidü Ebi Davud et-Tayalisi 

Ebu Davüd et-Taya:Iisfnin (ö. 204/819) el-Müsned'inin Kütüb-i 
Sitte'ye zevaidi olan bu eser Fayiz Abdülfettah Ahmed tarafından 
Anıman'daki Ürdün Üniversitesi'nde tez çalışması olarak 
hazırlanmıştır (1409/ 1988).113 

j. Zevaidü'd-Darimi 'ale'l-Kütübi's-Sitte mine'l-ehadisi'l-merfu'a 

Da.rtmi'nirı (ö. 255/869) es-Sünen'indeki merfü' hadislerin 
Kütüb-i Sitte'de bulunmayanlarını tesbit etmek amacıyla kaleme 

112 Atıyyı:. Delil, II, 573-574. 
113 a.e .. I, 574. 
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alınmış olan bu çalışma, Seyfürrahman Mustafa tarafından Mekke 
Ümmü'l-Kun1 Üniversitesi'nde master tezi olarak hazırlanmıştır 
(1397 ;ı976).114 

k. Zevaidü'l-kısmi'l-evvel min Şerhi me'ani'l-asar li't-Tahavi 'ale'l· 
Kütübi's-Sitte 

Muhamrried b. İbrahim eş-Şetevı tarafından Riyad el-imam 
Muhammed b. Su'ud el-İslamiyye Üniversitesi UsUlü'd-din 
Fakültesi'nde master tezi olarak hazırlanmış olan bu çalışmada 
müellif, Tahavi'nin (ö. 32ı/933) Şerhu me'dni'l-ô.sô.r isimli eserinin 
baş tarafından "Babu'l-kıraeti halfe'l-imam"ın sonuna kadar olan 
bölümün Kütüb-i Sitte'ye zevaidini çıkarmıştır.115 

ı. Zeviiidü Müsnedi'I-Humeydi 'ale'I-Kütübi's-Sitte 

el-Humeydi'nin (ö. 2ı9/834) el-Müsned'inin Kütüb-i Sitte'den 
fazla olarak ihtiva ettiği hadisleri çıkarnıayı hedefleyen bu zevaid, 
Murad Mustafa Kemal Va'izuddin el-Hasen tarafından Ümnıü'l-kura 
Üniversitesi Da've ve Usülü'd-din Fi:ıkültesi'nde master tezi olarak 
hazırlanmıştır (ı407 ;ı987). 116 

m. Zevaidü Musannefi 'Abdirrezzak 'ale'I-Kütübi's-Sitte 

Abdurrezzak b. Hemnıcl..ın'ın (ö. 2ı ı/826) el-Musannefinin 
Kütüb-i Sitte'ye zevaidini tesbit etmeyi amaçlayan bu çalışma ise, 
Yusuf Muhammed Sıddik tarafından Riyad el-İmam Muhammed b. 
Su'ud el-İslamiyye Üniversitesi UsUlü'd-din Fakültesi'nde doktora 
tezi olarak hazırlanmıştır (ı 40 ı 1 ı 98 ı) .117 

n. Keşfü'n-nikab 'an zevaidi Müsnedi'ş-Şihab118 

Ebu Abdiilah Muhammed b. Selerne b. Ca'fer el-Kuda'i'nin (ö. 
454/ı062) Müsnedü'ş-Şi.htib isimli eserinin (muhtemelen Kütüb-i 
Sitte'ye)119 zevaidi olan bu eser 'Alluş tarafından hazırlanmıştır. 

114 a.y. 

115 a.y. 
116 a.y. 

117 a.y. 

118 'İimu zeviiidi'l-hadis adlı eserinde zevaidlert tanıtmaya çalışan 'Abdüsselam 'Allüş, 
bu sahada kendi hazırladığı eseriert ismen zikretmiş (s., 305), ne zaman ve nerede 
basıldıklan hakkında herhangi bir açıklama yapmamışbr. Bu eserler içinden 
ulaşabildiğiıniz iki esert yukanda tanıtınaya çalışnıışbk. illaşanıadığınıız altı eser 
ise sırasıyla şunlardır. Ke§/'il"n-nikiib 'an zeviiidi Müsnedi'ş-Şihiib, Itlôku'l~mak'ad 
bi sima'i zevdidi'l-Edebi'l-müjred. Veblü'l-ğamiim min zevaidi Feviiidi Temiim, 
İkdzu'n-ndim li sima'i zeviiidi's-Sünne li İbn Ebi ~sun. İndsü'l-müşt{ı]c li sima'i 
zevdidi Mekdrimi'l-ahl{ı]c, Nejhu'l-mevdsim min zcvdidi Ebi Abdilldh el-HCikim. 

119 Böyle dememizin sebebi 'Allı1ş'un esertn isminde hangi eseriert kıstas kitap olarak 
kabul ettiğini belirtmemesidir. 
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o. ltlaku'l-mak'ad bi .sima'i zevaidi'I-Edebi'l-müfred 

Buhan'nin (ö. 256/870) el-Edebü'l-miifred isimli eserinin · 
zevaidi olan bu eser de 'Allüş tarafından kaleme alınmıştır. 

p. Veblü'l-ğamam min zevaidi Fevaidi Temmam 

Ternınarn b. Muhammed b. Abdullah b. Ca'fer er-Razi'nin (ö. 
4 ı 4/ 1023) hocalanndan dinlediği 395 hadisi ihtiva eden ve Fevaid-i 
Temmdm adıyla meşhur olan eserin zevaidi de 'Allüş tarafından 
hazırlarumştır. 

r. ikazu'n-naim li sima'i zevaidi's-Sünne li ibn Ebi 'Asım 

Ebu Bekir Ahmed b. Amr b. Ebi Asımeş-Şeybam el-Basri'nin 
(ö. 287 /900) Kitdbu's-Sünne isimli eseri.nln zevaidi de 'Allüş'un 
hazırladığı zevaidlerdin biridir. 

s. inasü'l-müştak li sima'i zevaidi Mekarimi'l-ahlak 

Allfiş bu eseri kendi zevaidleri arasında ismen anmakta, ancak 
zevaide esas aldığı Mektiıimü'l-ahlôk'ın kimin eseri olduğunu 
belirtınem ektedir. -

t. Nefhu'l-mevasim min zevaidi Ebi Abdiilah el-Hakim 

el-Ha.kirrı'in (ö. 405/1014) hangi eserinin zevaidi olduğunu 
tesbit edemediğimiz bu eser henüz tamamlanmaınıştır. 

C. Zevaid Kitabı Olduğu Söylenen Fakat Aslında Zevaid Olmayan 
Eserler 

1. ei-Müstedrek 'ale's-Sahihayn 

'Allüş, el-Ha.kirrı'in (ö. 405/1014) el-Müstedrek isimli esenru 
zevaid olarak değerlendirmek:te ve eserinde tanıtmak:tadır.ı2o Ancak 
kanaatimizce el-Müstedrek zevaid değil, kitabın isminde de 
zikredildiği gibi müstedrek çalışmasıdır. el-Müstedrek'te yapılan iş 
her ne kadar ilk bakışta bir nevi zevaid çalışması olarak gözüküyorsa 
da, aslında yapılmaya çalışılan şey farklıdır. el-Hakim'in el
Müstedrek'teki amacı hocalarını dolaşarak Sahihayn'ın şartlarını 

taşıyan, fakat Sahihayn sahiplerinin ulaşamadıklan için eserlerine 
almadıklan hadisleri toplamaktrr. Herhangi bir eserden hadis 
çıkarın~ değildir. el-Hakim, eserinde zevaide esas olan kitap 
kullarımaınıştır. Müellif o dönemin şartlarına göre, kitaplardan 
topladığı hadislerden değil, bizzat kendisinin topladığı rivayetlerden 
meydana getirmiştir. Bu yönüyle müellifin yaptığı iş ikinci el çalışma 
değil birinci el çalışma niteliğindedir. Dolayısıyla bu eser zevaid değil, 
müstedrek çalışmasıdır. 

120 • Allüş, 'İlmu zevii.id, s. 157. 
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2. Cami'u'I-Mesanid ve's-Süneni'I-Hadili Akvame Sünen 

'Alh1ş aynı hataya İbn Kesir'in (ö. 774/1372) Cô.mi'u'l-mesiinfd 
ve's-süneni'l-htıdi li akveme sünen isimli eserini121 zevaid olarak 
değerlendinnekle düşmüştür.122 Cô.mi'u'l-mesô.nfd'de müellif önce 
Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) Müsned'ini sahabi isimlerine göre 
müretteb şekilde yazmış, daha sonra bu sahabileri ayrı ayrı 
inceleyerek bunların Kütüb-i Sitte'deki farklı olarak bulunan diğer 
rivay~tlerini de ilgili ravilerin geçtiği bölümün hamişlerine eklemiştir. 
Daha sonra Bezzar (ö. 292/905) ve Ebü Ya'la'nın (ö. 307 /919) 
müsnedlerini, Taberaru'nin de (ö. 360/971) mu'cemlerini ele alarak 
aynı şekilde müsneddeki sahabilerin bu eserlerde başka rivayetleri 
varsa bunları da sayfa kenarlarına ekiemiş ve böylece Ahmed b. 
Hanbel'in Müsned'indeki her sahabinin çeşitli kitaplardaki 
rivayetlerini biraraya toplamıştır. Görüldüğü gibi burada da yapılan 
iş ilk · bakışta zevaid çalışması gibi gözükmekte ise de, sonuç 
itibariyle bakıldığında asıl yapılmaya çalışılan şeyin zevaid çalışması 
değil, cem' çalışması olduğu anlaşılmaktadır. Zira eserde Ahmed b. 
Hanbel'in Müsned'indeki ravilerin çeşitli kitaplarda geçen 
rivayetlerinin hepsi toplarımaya çalışılmaktadır. Bu iş yapılırken 

diğer kitaplardan benzer rivayetler ayıklarımamakta, farklı rivayetler 
seçilerek alınmaktadır. Zaten eserin isminden de sahabilerin 
müsnedlerinin toplanması amaçlandığı anlaşılmaktadır. Eğer müellif 
Ahmed b. Hanbel'in Müsned'ini önce yazmadan, Kütüb-i Sitte, Bezzar 
ve Ebü Ya'la'nın müsnedleri ve bunlara ilaveten Taberaru'nin 
mu'cemlerini ele alıp, mezkür eserlerde bulunup Ahmed b. Hanbel'in 
müsnedinde bulurımayan hadisleri tesbit ederek eseri meydana 
getirseydi, eser tam anlamıyla bir zevaid kitabı olurdu. 

3. Zevaidü'l-Hilye li Ebi Nu'aym 

Heysemi (ö. 807 /1405), Ebü Nu'aym el-Isfaharu'nin (ö. 
4301 1 039) Hilyetü'l-evliyô. isimli eserinde bulunan hadisleri 
konularına göre tertip ederek yeni bir eser meydana getirmiştir. 
Süyüti, Heysemi'nin bu çalışmasını zevaid olarak değerlendirmiş, 
daha sonra Kettam de {ö. 1345/1927) bu hataya iştirak ederek 
zevaid kitapları içinde bu eserin ismini zikretmiştir.123 Halbuki 
Heysemi'nin hal tercemesini veren İbn Hacer (ö. 852/1449), İbn Fehd 
ve Sehavi bu eserin bir tertib çalışması olduğunu söylemektedir. 
Belirttiklerine göre Heysemi, bu eseri henüz müsvedde halindeyken 
vefat etmiş, daha sonra İbn Hacer iki cilthalinde temize çekmişfu.124 

121 · Eser Abdulmu'ti Emin Kal'aci tarafından fihristiyle beraber 37 cilt hallnde 
neşredilmiştir (Beyrut 1994). 

122 'Allüş, a.g.e., s. 210. 

123 Süyüti, Zeyl, s. 373; Kettarü, Rist'ile, s. 172 
124 İbn Hacer, İnbti.'. V, 257: İbn Fehd, Lahz, s. 240; Sehavi, Dau', V, 201. 
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İbn Hacer'in Muhtasaru Zevaidi'l~Bezzar. isimli .zevilid_~ neşre 
hazırlayan Sabri b. Abdulhalik ~bu .zt:?" ıse, eserın zevaıd . olarak 
değerlendirilmesinin yanlış oldugunu soyleyerek mevzu b~s olan 
calışmanın Talcribü'l-buğye fi tehtirfci ehtı.disi'l-Hilye a~;yla Daru'l
İilltübi'l-Mısnyye'de bulunduğunu belirtmektedir.l25 ümer Rıza 
Kehha.Ie ve Brockelmann eserin ismini Takribu'l-buğye fi tertibi 
ehtı.disi'l-Hilye şeklinde zikretmektedir.I26 

4. Zevaidü Fevaidi Temmam 

Kettani, Heyserrıi'nin Fevdidü Temmôm'ı konularına göre tertib 
ettiği Tertibü Fevdidi Temmô:m adlı eserini de zevilid kitaplan içinde 
zikretmiştJr.127 Halbuki Sehavi bu eserden Tertfbü Fevaidi Temmô:m 
diye tertib çalışması olarak bahsetmektedir .128 Ebu Süleyman ed
Devsert er-Ravdu'l-bisôm bi tertibi ve tahri.ci Fevdidi Temmôm adıyla 
Heyserrıi'nin bu çalışmasını beş cilt halinde neşretmiştir (Beyrut 
1987-1989). Böylece bu eserin bir tertib çalışması olduğu tamamen 
açığa kavuşmuş olmaktadır. 

5. Zevaidü Süneni'd-Darekutni 

Kettani'nin yanlışlıkla zeviiidler içinde saydığı bir diğ~r eser de 
Kasım b. Kutluboğa el-Hanefi'nin (ö. 879/1474) Zevdidü Süneni'd
Dtirekutni isimli eseridir. Kettani muhtemelen isminden hareketle bu 
eseri zevilidler içinde sayrmştır. Müellif bu çalışmasında Sünenü'd
Dtirekutni'nin Kütüb-i Sitte'de bulunmayan hadislerini değil, Kütüb-i 
Sitte'den fazla olan' ricalini tesbit etmeye çalışmıştır. Yani eser bir 
rica.I çalışmasıdır.l29 Yapılan iş zevilid çalışması olmakla birlikte bu 
çalışma rica.Ie yönelik olduğu için zeviiid adını alan edebiyat türü 
içinde sayılmamalıdır. 

6. Zevaidü Abdiilah b. Ahmed b. Hanbel 

Kettani, Abdullah b. Alımed b. Hanbel'in (ö. 290/903) babasına 
ziyadelerini içeren bir zevilid kitabının olduğunu söylemekte ve bu 
kitaptaki hadislerin sayısının Miisned'deki hadislerin dörtte biri 
kadar olduğunu belirtmektedir.13° Halbuki Abdullah b. Ahmed b. 
Hanbel'in böyle bir eseri mevcut değildir. Abdullah b. Alımed b. 
Hanbel'in babasına yaptığı ziyadeler vardır. Ancak bu ziyadeler 
Miisned'in içinde yeralmaktadır ve bunların sayısı eserin dörtte birİ 
kadar değildir. Günümüz araştıncılanndan Amir Hasan Sabri 
Miisned'in içindeki bu ziyadeleri tesbit etmiş ve konularına göre 

125 İbn Hacer, Muhtasar, I, 25. 

126 Kehha.Ie, Mu'cem VII. 45; Brockelmann, GAL, II. 76. 
127 Kettiıni. a.g.e., s. 172. 
128 Sehavi, a.g.e., v. 201. 

129 Abdülhay el-Kettiıni, Fihris, II, 972. 
130 Kettiıni, a.g.e., s. 19. 
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teİtib ederek bir cilthalinde neşretrniştir (Beyrut 1990). Abdullah b. 
Ahmed b. Hanbel'in ziyadeleri, babasına nisbetle daha ali senedie 
ulaştığı değişik tarikieri belirtrnek şeklindedir. Yoksa babasının 
eserine almadığı farklı hadisleri eklemek şeklinde değildir. Bu 
sebeple Amir Hasan Sabri'nin hazırladığı bu eser zevaid kitabı niteliği 
taşırnamaktadır. 

D. Zevaid Olup Olmadığı Bilinmeyen Eserler 

~ Kaynaklarda, isimlerinde zevaid kelimesi geçmekle birlikte 
muhtevalan hakkında herhangi bir bilgi tesbit edilemeyen bazı 

eserler zikredilrnektedir. Zevaid olup olmadığı tam olarak belli 
olmayan bu eserler şunlardır: 

· 1. Zevaidü Müsnedi'I-Firdevs 

Devrinin büyük hadis hafızlarından olan Ebü Şüca' Şirüye b. 
Şehredar ed-Deylemi (ö.509/1115) yaklaşık onbin kısa hadisin 
senedsiz bir vaziyette yirmi harfe göre alfabetik olarak tertib ederek 
bir yahut iki ciltten meydana gelen Firdevsü'l-ahbôr bi me'süri'l-hıtôb 
el-mu.hrac 'ala Kitôbi'ş-Şihdb adlı bir eser hazırlamıştır. Daha sonra 
oğlu Ebü Mansür Şehredar b. Şirüye ed-Deylemi (ö.558/l163) 
babasının bu eserindeki hadisleri mu'teber hadis kitaplarından 
araştırmış, bulduklarını bu kitapların senediyle, bulamadıklarını da 
babasının senediyle zikretmek suretiyle dört cilt halinde yeniden te'lif 
etrniştir. 13 1 Müsnedü'l-Firdevs adıyla anılan bu eseri İbn Hacer 
Tesdfdü'l-kavs fi muhtasari Müsnedi'l-Firdevs adı altında ihtisar 
etrnişfu.I32 Ancak Tesdfdü'l-kavs'ı eserinde zikreden Kettam,ı33 

Zevdidü Müsnedi'l-Firdevs adlı bir çalışmadan daha bal1setmektedir. 
Kanaatiınlzce Kettani'nin zikrettiği bu iki eser aynı eserdir. 
Yanlışlıkla zevaid kitaplan içinde zikredilrniştir. 134 Çünkü Kettani'den 
önce ve sonra böyle bir eserden bahseden hiç kimse yoktur. 
Müsnedü'l-Firdevs'in zevaidlerle ilişkisi Büsııi'nin (ö. 840/1436), 
Tuiifetü'l-habib li'l-habib bi'z-zevdidi .fi't-Terğfb ve't-terhib eserinde 
kıstas kitap olarak kullanılmasından ibarettir. 

2. Zevaidü Müsnedi Ebi Hanife 

Hacı Halife (ö. 1067/1656). bu eseri ismen zikretmekte fakat 
muhtevası veya müellifinin kim olduğu hususunda herhagi bir 
açıklama yapmamaktadır. 135 Eserin isrnine başka herhangi bir 
kaynakta rastlarırnamaktadır. 

131 Uğur, "Firdevs", DİA, XIII. 130. 

l32 Hacı Halife. Keşf. II. 1684. Brockelmann eserin ismini Tesdidü'l-kavs fi tertibi 
Müsnedi'l-Firdevs şeklinde zikretmektedir (Suppl, II, 75). 

133 Kettani, a.g.e., s. 76. 
134 A.e., s. 171. 

135 Hacı Halife, a.g.e., II, 1680. 
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3. Teshilü tariki'l-vusCıl ile'l-ehacfisi'z-zaideti ··aıa Cami'i'l-usCıl 

Kettam Muhammed b. Yaküb el-F1riizabadi (ö. 817 /1414) 
tarafindan kaleme alınmış olan dört ciltlik bu eserin, 7:ev8.id 
olduğunu söylemiş ancak zevıiid kitaplan içinde ismini 
anmamıştır.ı36 Hacı Halife de eserin sadece ismını vermiş, 
muhtevası hakkında herhangi bir açıklama. getirmemiştir.I37 el
Mubarekfü.ıi (ö. 1353/1934) ise Mukaddimetü Tuhfetü'l-ahvezf. isimli 
eserinde bu kitabın zevıiid olduğunu belirtmekte ancak başka 
herhangi bir bilgi vermemektedir. 138 Günümüze geldiği bilinmeyen 
bu · eserin hangi eserler kıstas alınarak hazırlandığı veya zevılid 

niteliği taşıyıp taşımadığı bilinmemektedir. 

4. Zevaidü'I-Kütübi'I-Erba'a mimma hüve sahihun 

Abdülhay el-Kettaru, İbn Hacer'in eserlerini sayarken Zevaidü'l
Kütübi'l-erba'a mimma hüve sahfhun isminde bir eser zikretmiş, 
ancak muhtevası hakkında başka bir açıklama yapmamıştır.ı39 el
Kettani haricinde bu isimde bir eseri İbn Hacer'e nisbet eden hiç 
kimse bulunmamaktadır. Kaynaklarda bu isme benzer olarak 
Ta'cilü'l-menja'a bi zevdidi ricdli'l-eimmeti'l-erba'a isimli bir eser yer 
almaktadır. Muhtemelen el-:-Kettfull'nin bahsettiği eser budur. el
Kettani'nin İbn Hacer'in birçok eserini zikretmesine rağmen, gayet 
meşhur olan Ta'cilü'l-menfa'a'sım zikretmemesi bu ihtimali 
kuvvetlendirmektedir. · Ta'cilü'l-menfa'a isminde zevılid kelimesi 
geçmiş olmasına rağmen zevılid kitabı değil, rica.I kitabıdır.ı4o 

E. Zevaid Kitaplarını Tanıtmayı Amaçlayan Çalışmalar 

Zevılid edebiyatını özel olarak inceleyip bu türde hazırlanmış 
eserleri tanıtmayı amaçlayan iki çalışma kaleme alınmıştır. Bunlar: 

1. 'ilmu zevaidi'l-hadis 

Haldün Muhammed Selim el-Ahdeb tarafindan kaleme alınmış 
olan bu eser "zevılid"in ne demek olduğunu anlatmak ve zevıiid 

kitaplarını tanıtmak amacıyla kaleme alınmıştır. Cidde Melik 
Abdüla.zlz Üniversitesi hadis dersi hacası olan bu zat eserinde 
"zevılid"in bir ilim olduğunu iddia etmiş ve bu ilmin bir tarifini 
yapmıştır. Daha sonra bu ilmin kendine göre gayesini, faydalarını, 
kılidelerini anlatmış ve bu türde hazırlanmış eserleri çok kısa bir 

136 Kett:ar:ü, a.g.e., s. ı 75. 
137 Hacı Halife, a.g.e., I, 537. 
138 Mübarekfüı:i, Mulcaddime, I, 82. 
139 Abdülhay el-Kett:ar:ü. a.g.e., I. 336. 
140 Müellif eserinde dört mezheb imamının müsnedlertnde bulunan rtcali, ortak 

olanlannı ayıklamak suretiyle alfabetik olarak biraraya toplamıştır. Eser ilk olarak 
HaydarabM'da (1907) tahkiksiz olarak. daha sonra da Eymen Salih Şa'ban 
tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir (Beyrut 1996). 
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şekilde tanıtrnıştır. Zevaid türünde hazırlanmış eserleri tanıtan ilk 
kitap olma özelliğini taşıyan bu eser ince bir cilt halinde 
neşredilmiştir (Dımaşk 14ıs;ı992). 

2. 'ilmu zevaidi'l-hadis 

Günümüz araştırıcılarından Abdüsselam 'Allüş tarafından 
hazırlanmış olan bu eser de genel olarak zevaidler hakkında bilgi 
vermeyi amaçlamaktadır. Müellif, el-Ahdeb'in çalışmasını görmüş ve 
"zevrud"i bir ilim olarak değerlendirmesi fikrini beğenmiş, ancak 
tarifinde bazı eklenmesi gereken noktaların bulunduğunu düşünerek 
bu eseri kaleme almıştır. Eserin yaklaşık olarak yarısı tarifin 
tartışmasına ayrılmıştır. Müellif daha sorıra zevaid kitaplarını ve 
müelliflerini el-Ahdeb'in eserinden daha geniş bir şekilde tanıtrnıştır. 
Eser bir cilthalinde yayımlanmıştır (Beyrut ı4ı5;ı995). 

Sonuç 

VIII. (XIV) asırda İslam alimleri, hadislerin hepsini bir araya 
toplayabilmek için hadis kitaplarının birbirleriyle karşılaştırılarak, 
ihtiva ettikleri benzer hadislerinin ayıklarıması şeklinde bir h.azrrlık 
çalışmasının gerekliliğine inanmışlar ve zevaid türünü ortaya 
çıkarmışlardır. Ancak bu çalışmayı X. (XIV) asırdan sorıra devam 
ettiren olmamıştır. Asırlar sorıra günümüzde bu edebiyat türüne 
yeniden ilgi artmış ve önceleri hicıi sekiz ve dokuzuncu asırlarda 
hazırlanmış olan zevaidlerin neşredilmesi tarzında olan bu 
çalışmalar, son yıllarda yeni zevaid çalışmaları hazırlanması 
hüviyetine bürünmüştür. Özellikle zevaidlerin önemini kavramış olan 
Arap aleminde, üniversitelerde master ve doktora tezi olarak 
müstakil zevaid kitapları hazırlatılmaktadır. Bu çalışmaların artarak 
devam edeceği de anlaşılmaktadır. Özellikle zevaid edebiyatını 
tanıtan iki eserin kaleme alınmış olması ve bu çalışmalarda zevaidin 
bir ilim olarak değerlendirilmesi, bu ilginin çok ciddi boyutlara 
ulaştığını göstermektedir. Umarız bu çalışmamız ülkemizde de bu 
türdeki eseriere dikkati çekmeye katkıda bulunur. 

Çalışmamızda ilk dönem zevaidleri olarak toplam 25 eser tesbit 
ettik. Bunlardan ancak ı3'ü günümüze ulaşmıştır. Günümüze 
ulaşanların ı ı 'i yayımlanmıştır. Günümüzde ise bizim tesbit 
edebildiğimiz toplam ı9 müstakil zevaid çalışması yapılmıştır. 

Bunların çoğu master veya doktora tezi olarak hazırlatılmıştır. Bu 
çalışmalar daha da genişletilerek bütün hadis literatürünü 
kapsaması ve sonunda meydana getirilen bu zevaidlerin hepsinin 
zevadileri çıkarılarak hadislerin tamamına yakınının biraraya 
toplanması en büyük dileğimizdir. Günümüz imkanlarıyla bu çok ta 
zor görünmemektedir. 
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Zevaidler çok sayıda eserin karşilaş~a~ıyla m~ydarı~ 
getirildiği için hadis ilmine, özellikle hadis mett:ııenne vukı:lfıyyeti 
gerektirir. İlk dönem zevrudlerinin kaleme alındıgı_ VIII. ~ \a~nn 
imkanlarıyla üç, yedi, ondört ve hatta onaltı kitabı bırbırlenyle 
karşilaştırmak. arıca.l( o metinleri iyi bir şekilde ezbere- bilmekle 
mümkündür. . Bu durum, o devrin hadis alimlerinin hadis 
ın:etinlerine ne derece vakıf olduklarını göstermektedir. Günümüzde 
ise ezberleme usülü pek bulunmadığından arıcak bilgisayar 
yardımıyla böyle bir çalışma yapilabilir. Yani bugün arıcak bilgisayar 
yardımıyla yapilabilecek bir çalışmayı o devrin ilim adamlan 
hafızalanyla yapmışlardır. Zikrettiğimiz husus, günümüz insaniarına 
bakarak binlerce hadislerin hafızalardarı nakledilebileciğini inkar 
etmenin, isabetli bir yaklaşım olmadığını göstermesi bakımındarı 
önemlidir. 

Çalışmamızda dikkatimizi çeken bir diğer husus, er-Risôletü'l
müstatrafe, GAL ve GAS başta olmak üzere bazı eserlerde zevaid 
niteliği taşımayarı bazı eserlerin zevaid olarak değerlendirilmesi, bazı 
eserlerin isminin yanlış zikredilmesi veya müelli:finden başka bir 
şahsa nisbet edilmiş olmasıdır. Bu eserlçrden nakilde bulunarı 
şahıslar da aynı hataya düşmekten kendilerini alamamışlardır. 
Çalışmamızda tesbit ettiğimiz yanlışlıklan aktarmamızın bu hatalan 
sona erdireceği karıaatindeyiz. 

Günümüzde işlenınemiş hiçbir hadis metni kalmamalıdır. 
Bunun için gerek neşredilmiş arıcalc gerekli ilgiyi bulamamış, gerekse 
kütüpharıelerde henüz yazma halinde bulunarı eserlerin birbirlerine 
zevaidleri çıkanlarak, bu eserleri günümüzün tartışiları konularına 
göre tasnif etmek ve sıhhatlerini belirtmek suretiyle ilim dünyasının 
hizmetine sunmak, hadisle uğraşarı ilim adamlanın bekleyen mesru 
alanıdır. 
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